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EGIPTAS JTMETE AMERIKOS TAIKOS PLANA
Italų darbininkai 
laimėjo derybas

ROMA. — Italijos statybos 
darbininkai, kurių yra apie 900 
tūkstančių, grasindami streiku, 
laimėjo svarbią darbdavių nuo­
laidą — darbo savaitės sutrumpi­
nimą. Naujoje sutartyje numa­
tytas algų pakėlimas ir kiti prie­
dai, tačiau svarbiausiu, istoriniu 
laimėjimu laikomas darbo valan­
dų sumažinimas, kuris nuo 1972 
m. sausio 1 dienos atneš Itali­
jos darbininkams penkių darbo 
dienų savaitę.

Manoma, kad šis statybos dar­
bininkų laimėjimas paskatins ir 
kitas unijas reikalauti trumpes­
nių savaičių. Statybininkai už 
darbą šeštadieniais gaus 8% 
daugiau. Amerikos darbinin­
kams šitoks atlyginimas gali at­
rodyti menkas, tačiau Italijoje 
tai yra svarbus žingsnis į priekį.

šį rudenį Italijoje baigiasi ir 
daugiau darbo sutarčių. Unijos 
— komunistų vadovaujamas ir 
demokratų rankose — varžosi 
tarp savęs, kuri daugiau laimės.

OKUPUOTO! LIETUVOJ KATALIKAI
TAPO ANTRARŪŠIAIS PILIEČIAIS

Corriere Della Sera (Vakarinis žinionešis), didžiausias ir 
svarbiausias Italijos (Milano) dienraštis, spalio 27 dieną paskelbė 
savo specialaus bendradarbio straipsnį apie dabartinius bažnyčios 
ir valstybės santykius Lietuvoj, kuri apibūdinama, kaip vienin­
telė katalikybės sala visoj Sovietų Sąjungoj. — Ar įmanomas 
dialogas tarp katalikų ir komunistų? Kokios jo ribos ir per­
spektyvos? — Tokiais klausimais pradeda Pietro Sormani savo 
apžvalgą,, datuotą “Vilnius-Kaunas, spalis”, ir tuojau pastebi, 
kad tai yra klausimai, kurie Italijoj iškyla dar tik abstrakčiu 
pavidalu, bet kurie Lietuvoj gyvi ir aktualūs.

Pasakojęs savo patyrimus, 
baigia irgi klausimais:

— Ar dar galima tokiose są­
lygose kalbėti apie dialogą? Ar 
nebūtų tiksliau apibūdinus pa­
dėtį Lietuvoj, kaip nesaugų ir 
sunkų sambūvį tarp katalikiškos 
daugumos ir ateistiškos mažu­
mos, turinčios savo rankose val­
džią?

Tvarko Murnikovas
Bet posakis “Tylioji Bažny­

čia” esąs neteisingas, kadangi 
Lietuvoj, sako, “Katalikų Baž- 
čio kalba ir gyventojų yra gir­
dima. Tačiau taip yra ne ko­
munistinės valdžios tolerantiš­
kumo dėka, o nepaisant jos ne­
tolerantiškumo”.

To stebėtojo žvilgsnis, tačiau, 
atrodo nebus turėjęs progos pa­
siekti nei plačiai, nei giliai. Ap­
lankęs trejetą bažnyčią Vilniu­
je ir kajbėjęsis vargu ar dau­
giau kaip su trejetu asmenų, 
pasakoja daugiau teorinį, ab­
straktų, negu gyvą ir aktualų 
paveikslą. O kalbėjosi jis tik su 
valdinio komiteto kulto reika­
lams pirmininku Murnikovu (ne­
be Rugienium), su Vilniaus vys­
kupijos valdytoju prel. Krivai­
čiu ir dar su vienu kunigu. Kiek­
vienu atveju, pasakoja apie Lie­
tuvą tik tai, ką iš tų trijų as­
menų girdėjęs. Murnikovas 
tvirtinęs, kad provincijoj didžiu­
ma bažnyčių esančios tuščios, o 
jei Vilniuje korespondentas ma­
tęs ir pilnų, tai daugumas lan­
kytojų ateiną ne tiek iš religin­
gumo, kiek iš smalsumo... Ko­
respondentas, tačiau, turįs įspū­
dį, kad žmonės, kuriuos jis ma­
tęs šv. Petro ir Povilo, zventos 
Onos, šventos Tereės bažnyčios 
ir prie Aušros Vartų, elgęsi gi­
liai religingai. Tad jis vaizduo­
jasi provinciją dar religingesnę, 
kadangi ten juk mažiau esą ru­

Trys Apollo 12 astronautai ateinantį penktadienį, lapkričio 14 dieną pradeda rizikingą kelionę į Mėnulį

sų įtakos. Tačiau ne tik pro­
vincijos, — net Kauno jam ne­
teko pamatyti. Apie Kauną tik 
tiek pastebėjo, kad “Kaunas, 
buvusi sostinė, vyskupo Matu­
laičio rezidencija, užsieniečiams 
uždarytas”...

Kova tebevyksta
Vilniaus bažnyčiose matytieji 

vaizdai korespondentą nuteikė 
gana optimistiškai, padrąsinan­
čiai: pamanykite, juk tai dedasi 
praėjus ketvirčiui šimtmečio nuo 
komunistinio režimo įsigalėji­
mo! Daro išvadą, kad režimo 
tolerancija greičiausia esanti 
tiesiogiai proporcinga tikin­
čiųjų atsparumui. Bet kova 
vyksta. Užsiminus iš Vilniaus 
ištremtą vyskupą Steponavičių, 
Murnikovas trumpai paaiškinęs, 
kad tasai nesielgęs lojaliai su 
“mūsų valdžia”... O vienas ku­
nigas, paskui paklaustas apie 
vyskupą Steponavičių, prasitaręs 
tik, kad tasai buvęs per j aunas, 
karštuoliškas... Ir dar pridėjęs, 
atsidusdamas, kad čia reikia 
daug diplomatiškumo.

Korespondentas įsitikinęs, kad 
bažnyčios su valstybe santykiai 
Lietuvoj dabar įmanomi tik pa­
grįsti bažnytinės hierarchijos 
lojalumu komunistinei santvar­
kai. Vienas iš Tiesos redaktorių 
aiškinęs, kad dėl bažnyčios pa­
tirtų nemalonumų tik ji pati 
esanti kalta: kam priešinosi ko­
munizmui, kam varė politinę 
propagandą, kam priešinosi že­
mės ūkio kolektyvizacijai... Da­
bar Lietuvos katalikai esą ap­
siriboję gelbėjimu to, kas dar 
išgelbima.

Nėra bendradarbiavimo
Prelatas Krivaitis esąs “inte­

gruotų” kunigų kartos atstovas, 
siekiąs surasti tam tikrą sugy­
venimo būdą su valdžia. Jis pri-

Ruošia simpoziumą
Vyriausio Lietuvos Išlaisvi­

nimo Komiteto taryba pavedė 
Politikos ir Teisių Komisijai su­
ruošti simpoziumą tema “Tarp­
tautinio gyvenimo raida ir Lie­
tuvos nepriklausomybės atsta­
tymo kelias”. Simpoziumo pa­
skirtis yra giliau paanalizuoti 
svarbiąsias Lietuvos laisvinimą 
liečiančias problemas. Prelegen­
tais sutiko būti:

Prof. dr. B. V. Mačiuika — 
Pasikeitimai rusiško komuniz­
mo įtakoje pokario metais;

prof. dr. B. Nemickas — Rau­
donosios Kinijos ir Sovietų Ru­
sijos konfliktas;

prof. dr. prel. L. Tulaba — 
Tarptautinio gyvenimo raida 
laisvaj ame pasaulyj e;

prof. S. Žymantas — Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo ke­
lias. (E) 

ėmęs korespondentą savo kabi­
neto kurijoj, pavaišinęs šampa­
nu, konjaku, Havanos cigarais 
ir išdėstęs padėtį gana optimis­
tiškai. Jei tikinčiųjų skaičius ir 
sumažėjęs, tai ne dėl vietinių są­
lygą, o dėl religinės krizės, šiuo 
metu palietusios visą pasaulį...

Iš pasikalbėjimų su prel. Kri­
vaičiu ir su Murnikovu, kores­
pondentas susidarė įspūdį, kad 
bažnyčios-valstybės santykiuose 
Lietuvoj esanti įsivyravusi ra­
mybė. Patyrimas, mat, įrodęs, 
kad ir uolūs katalikai tuo pa­
čiu metu galį būti sąžiningi pi­
liečiai (t. y., paklusnūs pavaldi­
niai). Bet tas pats Murnikovas 
paaiškino, kad tarp komunistų 
ir katalikų gali būti tik pakan­
tos, bet ne bendradarbiavimo 
santykiai. Jei komunistas ar 
komjaunuolis ims lankytis baž­
nyčioj (ne vien iš smalsumo), 
jis bus įspėtas ir paragintas ati­
taisyti tą, savo klaidą, o jei ne­
pasitaisys, tai bus išmestas. Iš 
to išvada, kad praktikuojąs ka­
talikas Lietuvoj negali būti jo­
kiose vadovaujamose nei vieti­
nės administracijos, nei ūkinio, 
nei kultūrinio gyvenimo parei­
gose. Tolesnė iš to susidaryta 
išvada — “Jei ne iš principo, tai 
bent praktikoj Lietuvos katali­
kai yra laikomi antrarūšiais pi­
liečiais”. (E)

VISKAS PARUOŠTA ANTRAJAI JAV 
ASTRONAUTU KELIONEI Į MĖNULĮ
CAPE KENNEDY. — Visi pasiruošimai jau baigti kelionei 

į Mėnulį, kurį Amerikos astronautai pasieks lapkričio 19 d. Šios 
kelionės tikslas yra Mėnulio paviršiaus stropesnis tyrimas ir 
seno erdvėlaivio Surveyor 3 aplankymas. Apollo 12 nusileis, jei 
viskas vyks pagal planą, 1,120 pėdų nuo sudužusio amerikiečių 
bandymų laivo, astronautai jį apžiūrės ir parveš namo keturias 
to laivo dalis. Apollo 11 astronautai nenuėjo nuo savo laivo 
daugiau 250 pėdų, o šios kelionės lakūnai Conrad ir Bean nueis 
nuo laivo iki pusės mylios.

Lyginant su paskutinąja kelio­
ne, šį kartą nusileidimo laukas 
parinktas nelygus, akmenuotas. 
Abu astronautai Mėnulyje išbus 
10 valandų ilgiau už Apollo 11 
astronautus, jie vaikščios po mė­
nulį toliau ir ilgiau.

Jei dėl kurių priežasčių penk­
tadienį numatyta kelionė negalė­
tų įvykti (Apollo 12 turi pakil­
ti penktadienį, 10:22 vai. Čika­
gos laiku) tai bus bandoma pa­
sikelti sekmadienį, lapkričio 16 d. 
Jei ir tą dieną nebūtų įmanoma 
kelionės pradėti, tai ji būtų nu­
kelta į gruodžio 14 d.

Visi trys astronautai yra JAV 
karo laivyno karininkai. Todėl jie 
pasirinko savo laivams jūreiviš­
kus pavadinimus. Komandos pa­
grindinis laivas yra vadinamas 
“Yankee Clipper”, o į Mėnulį ke­
liaujančioji kapsulė — “Intre­
pid”. Sugrąžinusi lakūnus iš Mė­
nulio į komandos laivą, Mėnulio 
nusileidimo kapsulė bus sudaužy­
ta į Mėnulio paviršių.

♦ P. p. O. ir J. Kejeckai š. m. 
spalio 28 d. dalyvavo The Me­
tropolitan Washington Board of 
Trade ruoštame “Embassy Li­
aison” priėmime, Valstybės De­
partamento patalpose.

PR AGA. — Čekoslovakijos ka­
riuomenės politrukas Jiri Hecko 
Rude Phavo laikraštyje ragina 
įvesti griežtesnius nuostatus už­
sienio laikraštininkams ir pa­
traukti žurnalistus teismo atsa­
komybėn, jei jie “nesilaiko žur­
nalistinės etikos”. Čekoslovaki­
jos kultūros ministeris grasina 
švietimo ir kultūros darbuotojų 
unijoms legalinėmis ir ekonomi­
nėmis sankcijomis, jei jos toliau 
priešinsis komunistų partijos 
įsakymams ir nurodymams.

Kinijos valstiečiai 
linkę j kapitalizmą
HONG KONGAS. — Komu­

nistinėje Kinijoje pastebėta su­
stiprinta akcija prieš “kapitalis­
tines nuotaikas” kinų žemės ūky­
je. Valstiečiai spaudoje barami 
už asmeninio pelno siekimą. Net 
ir partijos nariai esą paveikti 
‘juodo kapitalistinio vėjo”.

Komunistų spauda pabrėžia 
partijos uždavinius kovojant 
prieš asmeninius privačius skly­
pus. Valstiečiai raginami tuos 
savo sklypelius jungti į koope­
ratyvus, atiduoti juos kolektyvi­
niams ūkiams. Privati rinka ir 
sklypai puolami oficialioje spau­
doje, kaip nesideriną su kultū­
rinės revoliucijos laimėjimais. 
Valstiečiai tačiau nelinkę atsi­
sakyti savo sklypų ar atiduoti 
iš jų uždirbtus pinigus kolekty­
vams.

Kinų spaudoje iškeliama daug 
“kapitalizmo” paraiškų. Vienas 
vyras nukirtęs kolektyvui pri­
klausančią pušį ir gaminęs iš jos 
medžio įvairius spekuliacijos 
objektus. Revoliucinis, masinis 
kriticizmas jį pakeitęs ir dabar 
jis esąs padorus kolektyvo na­
rys, paskirtas miško sargu.

SAIGONAS. — Amerikos ge­
nerolai Vietname galvoja, kad 
JAV kariuomenę atitraukti iš 
P. Vietnamo bus galima per 
pusantrų metų. Iš 10 vietnamie­
čių divizijų, 4 jau yra gerai ap­
mokytos ir apginkluotos.

MASKVA. —Prancūzijos am­
basadorius Maskvoje Seydoux 
tarėsi su užsienio reikalų miinis- 
teriu Gromyko apie Europos sau­
gumo konferencija Helsinkyje.

ARABAI SIEKIA VISU SAVO ŽEMIU 
IR NESUTINKA DERĖTIS ATSKIRAI 
KAIRAS. — Egipte vykstančioje arabų valstybių užsienio 

reikalų ir gynybos ministerių konferencijoje Egipto ministeris 
Mahmoudas Riadas griežtai atmetė Amerikos pasiūlytą taikos 
Viduriniuose Rytuose planą. Visos Amerikos plano smulkmenos 
neskelbiamos, tačiau kalbėtojas daugiausia puolė tą plano dalį, 
kuri siekianti arabus suskaldyti, siūlydama vesti Izraelio derybas 
su kiekvienu arabų kraštu atskirai: su Jordanu, Sirija ir Egiptu.

Egipto ministeris pridėjo, kad 
Amerikos pasiūlymuose numa­
toma derėtis dėl Gazos pakraš­
čio ateities. Egiptas dėl Gazos 
nesiderės, nes tai esanti arabų 
žemė. Egiptas nepritaria atski­
rų sričių klausimo įvedimui į 
derybas. Izraelis yra okupavęs 
arabų teritorijas ir Egiptas to­
liau reikalausiąs, kad Izraelis iš 
tų teritorijų pasitrauktų be jo­
kių sąlygų.

Ministerių konferencijai pir­
mininkas Sudano užsienio rei­
kalų ministeris Farouk Abou 
Eissa. Jis savo kalboje pasmer­
kė Ameriką, kuri atsistojusi ara­
bų priešų pusėje. Amerika siun­
čianti Izraeliui ne tik ginklus ir 
pinigus, bet siunčianti ir savo 
jaunus vyrus tarnauti Izraelio 
kariuomenėje. Ministeris pab­
rėžė, kad Amerika esanti arabų 
priešas “numeris pirmas”.

Jeruzalėje gynybos ministeris 
Dayanas pagrasino, kad Izrae­
lis privers Egiptą brangiai už­
mokėti už tris puolimus rytinėje 
Suezo kanalo pusėje. Preziden­
tas Nasseris turės šitokius puoli­
mus nutraukti.

Egipto karo laivai apšaudė 
taikinius okupuotoje Izraelio Si­
najaus dykumoje. Du egiptiečių 
naikintuvai, lydimi mažesnių 
laivų, apšaudė El Quantaros — 
EI Arish kelią. Izraelio lėktu­
vai laivus nuvijo.

Žada formuluoti 
laisvinimo gaires
Spalio 17 dienos Vliko tary­

bos posėdyje einąs Vliko pirmi­
ninko pareigas Juozas Audėnas 
papasakojo, kad Vliko valdyba 
jau kuris metas galvoja numa­
tyti ir formuluoti Lietuvos lais­
vinimo darbų gaires daug toli­
mesnei perspektyvai, negu tik 
trumpiems laikotarpiams nuo 
seimo iki seimo ar nors ir iki 
valdybos kadencijos pabaigos, 
kuri šiai valdybai baigiasi gruo­
džio pradžioj, susirinkus Vliko 
seimui. Valdyba mano, kad to­
kių perspektyvinių gairių ar 
perspektyvinio plano reikia ypač 
dabar, kada į šią veiklą įsijun­
gia ir, be abejo, dar jungsis vis 
naujų, jaunų veikėjų: jiems ypač 
svarbu ir būtina matyti, į kokį 
kelią jie stoja, kokia linkme juo 
einama. Bet Lietuvos laisvini­
mo darbų planai yra Vliko ta­
rybos kompetencijos srityje, to­
dėl jai dera pasisakyti visų pir­
ma iš principo dėl tokių perspek­
tyvinių gairių reikalingumo, o 
paskui jau spręsti ir kur jos 
smaigstytinos.

Vliko valdybai, anot pranešė­
jo, atrodo, kad tokių gairių bū­
tinai reikia. Jų pasiūlymų bei 
formulavimų, ypač šiemet, iš­
kyla gana daug iš įvairių visuo­
menės sluogsnių: jų nemaža 
pareiškiama spaudoje, arba ir 
tiesiog Vliko valdybai. Vliko val­
dyba tas mintis priima su dide­
liu dėmesiu ir yra dėkinga vi­
siems, parodantiems gyvos ini­
ciatyvos tokio reikalo svarsty­
me. Nemaža tokių minčių yra 
pateikęs Lietuvos generalinis 
konsulas dr. P. Daužvardis, Tė­
viškės žiburiai, Los Angeles įvy­
kęs atitinkamas simpoziumas, 
— pats šio sumanymo dėstyto­
jas (J. Audėnas) irgi pateikęs 
eilę pasiūlymų valstiečių-liaudi- 
ninkų suvažiavime, paskui jie 
buvo perduoti ir per Naujienas. 
Naujienose paskelbtos Detroi­
te, Amerikos Lietuvių Kongre­
se skaitytos A. Kasulaičio, kun. 
V. Zakarausko, dr. K. Šidlausko 
paskaitos, Dirvoje rašė A. Kon- 
cė, prof. S. Žymantas, dr. K. 
Karvelis rašė Sėjoj, yra tokių 
straipsnių Į Laisvę žurnale ir t. 
t. žodžiu, nebeteks tą reikalą 
svarstyti, pradedant iš nieko.

Vliko taryba pritarė tai val­
dybos minčiai ir sutiko perspek­
tyvines veiklos gaires svarsty­
ti bei spręsti, bet pasiūlė Vli­
ko valdybai ateiti į tarybą su 
konkrečiu tų gairių formulavi­
mo projektu. (E)

Grįžo iš Europos
Vliko pirmininkas dr. J. K. 

Valiūnas iš Europos grįžo lap­
kričio 1 dieną. Lapkričio 3 die­
ną sušauktame Vliko valdybos 
posėdyje padarė išsamų prane­
šimą apie Vliko veiklą liečian­
čius jo Europoje turėtus pasi­
matymus bei pasitarimus. (E)

Vokiškoje Eltoje
Ęlta-Pressedienst savo “šio 

meto mintyse” priminė, kad: 
“Bundestago (Vakarų Vokieti­
jos parlamento) rinkimai rug­
sėjo 28 dieną išstūmė iš atmin­
ties, kad lygiai tą pačią dieną 
prieš 30 metų buvo pasirašytas 
Stalino - Hitlerio sandėrio ant­
rasis slaptasis protokolas, ku­
riuo Lietuva buvo perleista į so­
vietinę “interesų sferą”.

Priminus Lietuvos anuo me­
tu patirtą pamoką, samprota­
vimuose toliau pastebima:

“Naujoji sąjunginė (Vakarų 
Vokietijos) vyriausybė pagerins 
santykius su Rytų Europa ir 
Sovietija. Tai nieko nauja. Pa­
galiau, juk Adenaueris pirmas 
keliavo į Maskvą. Nauja yra 
sovietinio įsibrovimo grėsmė, 
po kurios seks padidinti reikala­
vimai, spąstai ir gundymai, skir­
ti Federalinei Respublikai (Va­
karų Vokietijai) izoliuoti nuo 
Vakarų. Nestigs ir neišvengia­
mų pasiūlymų kažkurias “tik 
moralines” taigi “politiškai be­
vertes” problemas nurašyti. So­
vietai nieko taip neniekina ir 
nieko taip nebijo, — kaip mo­
ralinio patvarumo. Kas tuo po­
žiūriu nuolaidus, tas yra jų 
draugas, ir tas netrunka pa­
stebėti, kas yra stipresnis”...

Kaip žinoma, Vokietijoje da­
bar laukiama, kas atsitiks su 
Rytų Vokietijos ligšioline ne­
pripažinimo politika ir iš viso su 
ligšioline Vakarų Vokietijos Ry­
tų politika. (E)

TEHERANAS. — Irane įvyko 
gan stiprus žemės drebėjimas, 
tačiau žuvo tik du asmenys ir 
nuostolių padaryta nedaug.
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STASYS JUŠKĖNAS

LIETUVIŲ KOVOS SU BERMONTININKAIS
(Iš pulk. Kazio Ališausko archyvo)
(Tęsinys)

Mūsų kariuomenės dalys prieš 
lapkričio 21 d. buvo užėmusios 
šią ribą: Derveliai (rajone 4. 
p. p.), Sadūnai, Karčiama, Ilgo- 
čiai, (rajone 2 p. p.), Minaičiai 
(rajone 5 p. p.). Kariuomenės 
grupės rezerve buvo 1 p. p. Pra- 
stavonių rajone. Lapkričio 18 
d. grupės vadas karininkas La- 
dyga įsakė:

4 p. pulkui pulti iš Dervilių 
kryptimi: Stačiūnai, Degučiai, 
Sereikiai: užimti Meškuičius, už­
stoti Joniškio-šiaulių kelią ir 

žvalgyti iš dešinės.
2 p. pulkui iš Verdulių pulti 

Radviliškio-šiaulių krptimi. Iš 
kairės pagal geležinkelį vykdy­
ti sustiprintą žvalgybą.

5 p. pulkui iš Minaičių pulti 
Šiaulėnus, šiaulaičius. Užimti 
Bazilionus (Padubysį) ir užsto­
ti šiaulių-Kelmės kelią.

Rezerve — 1 pėst. pulko 2 ba­
talionai Prasta vonių rajone. Puo­
limą pradėti buvo įsakyta lap­
kričio 21 d. auštant. 4 pėst. pul­
kas, kaip buvo įsakyta, puolimą 
pradėjo lapkričio 21 d. auštant. 
Sutikęs mažą pasipriešinimą, už­
ėmė Stačiūnus, Degučius, Serei- 
kius ir prie Meškuičių pereinant 
geležinkelio liniją, sutiko rim­
tą priešo pasipriešinimą..

Lapkričio 22' d. 4 pėst. pulkas 
perkirto geležinkelio liniją ir 
plentą į pietus nuo Meškuičių. 
Tačiau Meškuičių nepaėmė, nes 
bermontininkai suspėjo geležin­
keliu iš Jelgavos (Mintaujos) 
rajono atgabenti idaugiau ka­
riuomenės.

2 pėst. pulkas puolimą pra­
dėjo 21 d. 3 vai. trimis vo­
romis, kiekvienoje po 1 batalio­
ną. 2 pėst. pulko 1 batalionas 
turėjo uždavinį paimti Radvi­
liškį, kiti batalionai turėjo apei­
ti Radviliškį iš šiaurės ir pul­
ti Šiaulių miestą.

2. pėst. pulkas I batalionas 
ties Radviliškiu sutiko rimtą 
bermontininkų pasipriešinimą. 3 
kartus puolė Radviliškio mieste­
lį, bet bermontininkai būdami 
gerai aprūpinti kovos priemonė­
mis: minosvaidžiais, sunk, kul­
kosvaidžiais ir artilerija sustab­
dė I bataliono puolimą. Tuo lai­
ku 2 pėst. pulko II ir III bata­
lionai, nustūmė priešo smulkius 
dalinius, priėjo apie 3-5 km. prie 
Šiaulių miesto ir čia sutikę prie­
šo rimtesnes jėgas, sustojo.

Lapkričio 22 d. grupės vadas 
karininkas Ladyga, matydamas,

kad 2 pėst. pulko I batalionas 
nebeįstengs paimti Radviliškio, 
įsakė 1 pėst. pulkui pulti mies­
telį. Bermontininkai pasitraukė. 
Radviliškis buvo paimtas lapkri­
čio 22 d. popietinėmis valando­
mis.

5 p. pulkas puolimą pradėjo 
lapkričio 21 d. auštant iš Minai­
čių rajono. Nustūmęs priešo 
smulkius dalinius iš Šiaulėnų ir 
šiaulaičių lapkričio 22 d. užėmė 
Bazilionus. Pasitraukimo keliai 
iš Šiaulių į Kelmę bermontinin­
kams buvo atkirsti.

Lapkričio 22 d. popietinėmis 
valandomis į Radviliškį atvyko 
Santarvininkų misijos atstovai 
ir pareikalavo sustabdyti karo 
veiksmus prieš bermontininkus. 
Mūsų karo vadovybė sutiko su­
stabdyti karo veiksmus tąja są­
lyga, kad bermontininkui išsi­
kraustytų iš Lietuvos teritori­
jos. 1919 m. gruodžio 15 d. ber­
montininkai galutinai apleido Že­
maitiją. Lietuvos kariuomenė 
įkandin eidama, priėjo Klaipė­
dos krašto ribas.

Tenka pabrėžti, kad kaip lai­
ke kautynių ties Radviliškiu, 
taip ir žygio metu per Žemai­
tiją buvo nepastovus blogas ru­
dens oras, keliai buvo labai pa- 
biurę, snigo, lijo pakaitomis. 
Tačiau visa tai jaunas Lietuvos 
kareivis pernešė labai lengvai, 
nusiskundimų niekur nebuvo 
girdėti”.

Tai taip aprašė Radviliškio 
kautynes karo istorikas pulk. 
Kazys Ališauskas. Apie Radvi­
liškiu kautynes su bermontinin­
kais 1931 m. “Karyje” Vladas 
Mingelevičius. straipsnyje “Rad­
viliškio atvadavimas 1919 m.” 
papasakoja apie veikusius Rad­
viliškyje bolševikus, jų rekvi­
zicijas ‘dlia nuždy krasnoj ar­
ini j i” (raudonosios armijos nau­
dai), apie patį Radviliškį. Apie 
kovą su bermontininkais jis ra­
šo : “Nors pagal susitarimą Lie­
tuvoje vokiečių nebeturėjo būti, 
nes 1919 m. lapkričio 14 d. bai­
gėsi laikas, vokiečiai turėjo išei­
ti iš Lietuvos, tačiau faktinai 
dauguma jų ir nemanė krausty­
tis namo, nes Lietuvoj buvo pri­
pratę prie atimtų nuo gyvento­
jų sviesto, kiaušinių, lašinių... 
todėl daugumas stojo į Bermon- 
to kariuomenės dalis ir atsisakė 
grįžti Vokietijon. Už tai jiems 
buvo žadama Lietuvoj ir Latvi­
joj žemės. Negelbėjo nė vokie­
čių valdžios “įsakymas”.

Kadangi mūsų kariuomenės

Alyvos ir žibalo transportavimas Amerikoje, kaip iš fotografiją matosi, žymiai pasikeitė. Viršu­
je matome 1874 mėty "transporto" priemones. Viduryje — arkliais vežiojami alyvos tankai 1914 

metais ir apačioje — 1923 metu tankas.

nas dalykas paaiškėjo, būtent: 
senieji egiptiečiai turėjo geres­
nius balzamuotojus, negu Ru­
sijos komunistai. Leniną rei­
kėjo padirbėti, kad jis atro­
dytų panašus į Leniną, tuo 
tarpu egiptiečiai išsilaikę 3,000 
metų be didelių pastangų.

Kai pavaikštai po įvairius 
Vatikano ir Romos muziejus, 
tai prieini įsitikinimo, kad ta 
garsioji Romos imperija turėjo 
ibūti nepaprastai didelis įvai­
riausių žmonių mišinys. Muzie­
juose yra ne tik baltų, bet ir 
juodų žmonių. Ten yra įvai­
riausių galvijų ir skulptūrų. 
Tą patį reiktų pasakyti ir apie 
dabartinę Romą. Daugumoje 
Romoje gyvena katalikai, bet 
yra ir kitatikių. Yra daug ir 
netikinčių.

i škoto kunigo malda
i Elgino, Škotijoje, bažnyčios 
kunigas Robert Henderson, 44, 
kurio bažnyčia yra pačiame 
škotų degtinės pramonės cent­
re pamaldų metu padėkojo 
Dievui už škotų degtinę (scotch 
whisky), sakydamas:

i “Brangus Dieve Tėve, mes 
dėkojame Tau už tą šilumą ir 
atpalaidavimą, kokį stikliukas 
gali suteikti protingai varto­
jant. Atleisk mums, kad mes 
jį taip dažnai praktikuojame... 
Šio krašto gerovė priklauso 
nuo whisky... Duok, kad Ško­
tija labiau garsėtų gera whisky 
negu (dėl jos Jpiktnaudojimo 
sunaikintomis gyvybėmis”.

Man pasakojo, kad Romoje j 
vienas žmogus, norėdamas pa-1 
tirti, prie kurio tikėjimo pri­
klauso vienas suktas čigonas, 
jo paklausė:

— Kokion bažnyčion tu eini?
Čigonas suprato, ko iš jo lau-

kė, bet jis čigoniškai atsakė:
— Man vistiek, mūrinė ar 

medinė.
Man atrodo, kad Romoje su­

kinėjasi labai daug čigonų. Juo­
dų ir baltų.

kovojo bolševikais už Panevė- kio “stotį”, pradėdavo šeiminin-'didelės bėdos. Už kelių metų 
žio, todėl buvo būtinas reika- kauti.
las turėti susisiekimą geležinke- kaltus keleivius, išplėšdavo va- [byrėti. Buvo pasklidę gandai, 
liais su Kaunu. Radviliškis buvo gonus ir t. t. Toliau bermonti- kad Stalinas pirmus balza- 

ninkai jau nebepasitenkindavo muotojus sušaudė, bet kas ten 
Radviliškiu ir užėmė 6-ių km. viską dabar tiksliai sužinos, 
atstume esančią Lenkaičių ge- Kol Rusiją valdys Stalino įpė- 
Ipy.inkplin sinti rmn kurios frp- rlinioi tai xric™ Vromliulo

kaip tik mazginė stotis, todėl 
lietuviai, derėdamiesi su vokie­
čiais, išsiderėjo rytų pusėje esan­
ti kroviniams baraką, kuriame 
įrengė savo geležinkelio stotį.

Kildavo įvairių nesusiprati­
mų, nes vokiečiai-bermontinin-

Areštuodavo nieko ne-[visas Lenino balzamas pradėjo

kai, atėję į Lietuvos Radviliš- Daugpiliu).

ležinkelio stotį, nuo kurios ge­
ležinkelis išsišakojo į Panevėžį 
ir į Kauną, atkirsdami lietu­
viams susisiekimą geležinliais 
iš Kauno į bolševikų frontą (ties

diniai, tai visų Kremliuje vy­
kusių žudynių niekas nesuži­
nos.

Vatikano inųziej u j e man vię-
(b. d.)ŠIŲ DIENŲ EUROPOS NUOTAIKOS

RAŠO DAN KURAITIS

XIII ROMOS MUZIEJAI

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ-
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI. MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERINUSIUS 
RAŠTUS.

SIUNTINIAI I LIETUVA 
tp KITUS KRAŠTUS 

p MFDZINSKAS *065 Archci 

Chicago. Ill <0632 T*| YA 7-598C

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių - biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:
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and then I said;
No machine can do my job better!”

Funny . . . how fast some jobs can disappear. Totally. 
And -permanently! That’s progress. It brings problems. 
Rut it also brings opportunities. New jobs, new careers 
for those with the training to qualify.

You won't get tomorrow's jobs 
with yesterday's skills

Tomorrow’s jobs will be different. They’ll require dif­
ferent skills. And you can get those skills by re-training. 
So don’t wait for you) present job to be replaced. Get 
the facts on re-training now. Visit the local office of your 
State Employment Service.

Train now for tomorrow's jobs
’ Published as a public serrtae 
v in cooperation with

The Advertlsirg Council

What makes a man leave 
Bie people he knows, the home 
e made, even the language 

he speaks, to come here?
[renkami popiežiai, yra tiek 
[daug įvairių meno darbų, kad 
taip lengvai iš ten neišeisi. Kiek­
vieną dieną, išskyrus sekma­
dienius, ten yra tiek daug žmo­
nių, kad kartais ir praeiti sun­
ku. Iš viso pasaulio čia suva­
žiuoja įvairiausios grupės, tu­
rinčios įvairiausius užsimoji­
mus.

Į Mykolo Angelo koplyčią 
įėjusieji žmonės praleidžia va­
landų valandas. Jie negali atsi­
stebėti prieš kelis šimtus metų 
įvairiose vietose pieštais pa­
veikslais. Vien tik į šios koply­
čios lubas verta pasižiūrėti, kad 
suprastum to piešėjo gabumus. 
Viskas gyva, tarytum gyvi an­
gelai padangėje skraidytų. AL 
rodo, kad kiekvienas su įvert­
inas juda, į tave kalba, tau no­
ri ką pasakyti.

Vatikano muziejuje mačiau 
ir Egipto mumijų. Nežinau, 
kuriais sumetimais tos senų 
<aralių mumijos čia suvilktos 
š Egipto ir taip atidžiai saugo- 
amos. Faraonai juk nebuvo 

katalikai, o Kleopatra, jeigu 
šiandien gyventų, tai visai ne 
<okį vardą turėtų. Senovėje ji 
buvo skaitoma gera Egipto ka­
ralienė, apsukri diplomatė, su 
džiaugsmu pardavinėjusi' bran­
giausią savo turtą, kad liktai 
apsaugotų Egipto gyventojus 
nuo romėnų keršto, bet kuriam 
tikslui ten laikyti mumijas, tai 
mano protas neapima.

Savo akimis mačiau egiptie­
čių lavonus įsuktus į marškas 
ir sudžiūvusius. Matosi dantys, 
žandikauliai ir plaukai. Rašo­
ma, kad prieš 3,000 metų jie 
buvo taip išbalzamuoti, kad 
dar ir šiandien kaulai išsaugo­
ti. Senovėje balzamavimo prie-

Įvairiose pasaulio vietose 
yra muziejų, bet Romoje jų 
yra daugiausia. Pati Roma yra 
ne kas kita, kaip pasaulio is­
torijos muziejus.

Romoje yra daug muziejų, 
bet garsiausieji yra Vatikano 
muziejai. Man atrodo, ked 
reikėtų 10 dienų visiems Vati­
kano muziejų dalykams apžiū­
rėti, bet yra specialistų, kurie 
ištisus metus ten vaikščioja, 
žiūrinėja ir negali visko pama­
tyti.

Vatikano muziejuje sukrau­
ta nepaprastai daug įvairių 
Romos imperijos paminklų, pa­
veikslų ir dokumentų. Ten 
stovi įvairiausių imperatorių ir 
karvedžių palikti daiktai. Kas 
nori praeitį studijfioti, tai be 
Vatikano muziejaus jam sun­
ku apsieiti.

Man tvirtino, kad kiekvienos 
didesnės tautos istorikai Vati­
kano muziejuje praleidžia va­
landų valandas, bet neteko gir­
dėti, kad lietuviai istorikai ten 
dirbtų. Reikia mokėti senovės 
kalbas, pažinti dokumentus, o 
svarbiausia — reikia turėti 
kantrybės vartyti senus istori­
jos lapus.

Vatikane turi būti keli svar- 
dokumentai, liečiantieji 

i šio meto niekas 
jų neišvilko viešumon. Ten 
buvo nutarimai mūsų Vytautui 1 
duoti karališką karūną, kurią 
pakelyje lenkai nukniaukė. < 
Vytautas apie tai nieko nežino- i 
jo, taip gerai viskas buvo su­
planuota, bet oficialiai iki šios 
dienos šis reikalas dar neišaiš­
kintas.

Be tikrų Vatikano istorinių 
muziejų, ten yra nepaprastai j inonės nebuvo tokios moder- 
daug įvairių meno turtų. Vadi-.nios, bet vis dėlto jie mokėjo 
narnoje šeštoje koplyčioje, ar-i 
ba Sixtine Chapel, arba Myko-j 
lo Angelo koplyčioje, kurioje

A better way to live.
Where an ordinary man can 

do the tilings he thought were 
just for others.

Where a man can own his

būs dokumen 
Lietuvą, bet iki

bet vis dėlto jie mokėjo 
i gerai darbą atlikti.

Atsimenu, kai rusai panoro 
balzamuoti Leniną, tai turėjo

own home. Maybe with a back 
yard and a fence.

Where a man can give his 
children an education. A good 
one at that.

This is American living.
Arid there are waiting lists, 

ten feet tall, of immigrant 
families waiting to come here.

Most of us know about the 
good things around here.

Although sometimes we , A
forget.

So what are we supposed 
to do?

Well, for one thing, we can 
invest in our country. Not 
everyone can boast that.

Invest in U.S. Savings Bonds.
They help make America 

economically strong.
And there’s nothing wrong

with a little old American 
pride.

• For another thing, Bonds 
help you.

They grow at a guaranteed 
rate, so you’ll have a nice bundle 
for some rainy day.

What’s more, Savings Bonds 
are easy to buy.

You can pick them up where 
you work in a Payroll Savings 
Plan. (Someone else does the 
paperwork.)

Or you can buy Bonds where 
you bank.

When a family leaves behind 
an old familiar way of life 
to start a new one, there are 
some reasons.

Reasons you 
might like to 
invest in.

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’em.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds

Government doe* not pay for this advertisement, 
ented as a public service in cooperation with The 
ait o( the Treosury and The Advertising Council.
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J. KLAUSEIKTS

APIE MOBILIZACIJĄ PRIEŠ 30 METŲ
. į ' . 7

Ūkininkai ir kareiviai parodė didelį 
pareigos supratimą ir patriotizmą

Grįžtant į 1939 metų mobili­
zaciją, dar kartą reikia pastebė­
ti, jog paštininkų vasarnamis 
arba sanatorija, kur mobiliza- 
vosi kulkosvaidininkų kuopa, la­
bai tiko kariuomenei. 1968 me­
tų data paštininkų išleistoje kny­
goje “Nuo Krivūlės iki Rake­
tos”, 137 puslapyje, yra to na­
mo fotografija. Trumpai para­
šyta, jog savo narių sveikata 
besirūpindama Paštininkų Tau­
pomoj i-Skolinamo j i Kasa vasar­
namį A. Panemunėje pastatė už 
90,000 litų. Namo projektas 
pašto valdybos statybos techni­
ko (ne inžinieriaus! — J. K.) 
Adolfo Medzevičiaus. Vasarna­
myje buvę 24 erdvūs kambariai 
ir salė susirinkimams arba pa­
silinksminimams.

Namas dviejų, aukštų, su bal­
konais ir verandomis pirmame 
aukšte. Kiemas — pušynas, ap- 
tvreta tvora. Tai labai pato­
gi ir saugi vieta laikyti kulkos­
vaidžių kuopai jsumobilizuotus 
arklius, kurie pasijutę esą sve­
timoje vietoje būdavo kartais 
labai neramūs.

Kariams irgi buvo patogumų 
—geležinės spyruoklinės lovos ir 
minkšti matracai mjegoti. Tegul 
ir turtinga paštininkų vila, bet 
tiek lovų ir matracų neturėjo, 
kad užtektų visiems į karą be­
siruošiantiems mobilizuotiems 
kulkosvaidžių kuopos vyrams. 
Buvo pasidalinta: vieni miego­
jo matracus ant grindų patie­
sę, kiti lovose geležines spyruok­
les tik kareivišku dekiu padengę.

Pagal mobilizacinius planus 5 
pėstininkų pulkas skilo į du pul­

kus. Dalis 5-to pulko aktyvios 
tarnybos karininkų ir. kareivių 
liko tame pulke, o kita dalis su­
darė naujai organizuojamo 11-to 
pulko branduolį. Tiek pagrin­
dinis penktas pulkas, tiek atski­
lusi dalis, sudarantį vienuolikto 
pulko branduolį, iki karo me­
to pulko sudėties buvo papildo­

HIGH RATES
4.75 % (B 5.25 % 

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonua

Savings Insured to 115,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

mi atsargos karininkais ir at­
sargos kareiviais.

Besimobilizuojančios antros 
kulkosvaidžių kuopos branduoly 
buvo aktyvios tarnybos karinin­
kas kuopos vadas ir vienas skyr. 
kareviių. Kareiviai sušlapę, lie­
taus permerkti, poriniu vežimu 
iš pulko sandėlių vežimas po ve­
žimo gabeno kuopai reikalingą 
karišką mantą: uniformas, šau­
tuvus, kulkosvaidžius ir kit. Mo­
bilizacijos vakarą, kai tik į paš­
tininkų vasarnamį atvykau, ne­
trukus buvau įjungtas į darbą. 
Vienas ūkininkas iš A. Panemu­
nės valsčiaus atjojo mobilizuotą 
arklį. Kuopos vadas paskyrė ma­
ne priminėt mobilizuotus arklius, 
vežimus ir pakinktus. Darbas 
ėjo be pertraukos per visą lietin­
gą naktį iki pat aušros. Apie 
miegą nebuvo kada nė pagalvo­
ti. Ūkininkai iš įvairių Suvalki­
jos valsčių, kiti net nuo Mari­
jampolės bei šakių, vienas po 
kito atvykdavo tai arklį, tai ve­
žimą ar pakinktus kuopai pagal 
mobilizacinį įsakymą atiduoti.

Vežimas vienur, 
o arklys visai kitur

Nemažai ūkininkų skundėsi, 
jog buvę sunku surasti pašti­
ninkų vasarnamį ir lietingą 
naktį nemažai klaidžioję Kauno 
apylinkėse, atvykę su pavėla­
vimu. Vienas ūkininkas veži­
mą turėjo atiduoti mūsų kuo­
pai, bet jo arklys mobilizuotas į 
raitelių gusarų pulką, kurio būs­
tinė buvo dar daugiau negu 10 
kilometrų nuo A. Panemunės, 
Kauno Žaliakalnyje. Užsispyrė 
ūkininkas ir arklį kulkosvaidžių 
kuopai palikti. Atsisakiau pri­
imti, nurodydamas, jog jo mo- 
lilizacinis įsakymas aiškiai pa­
liepia arklį į gusarų pulką pri­
statyti. Ūkininkas argumenta­
vo, jog nesą ko jam dar ir 
daugiau po Kauną klaidžioti, 
lietingą naktį gusarų pulko ieš-

Kairėje matome pirmą Amerikos gražuolę, išrinktą 1919 metais Miss America. Ji gavo prizą 
— statulą su aukso obuoliu. Dešinėje ta pati Edith Hyde po 50 metu. Ji dabar pragyvena 

burdama iš kortu ateitį vienoje New Yorko kavinėje.

koti. Išmintingą ūkininko pro­
to išvadą, baigdamas jis šitaip 
man tarė: “Išduok man tik raš­
telį, jog arklį priėmei. Man to 
užteks parodyti policijai ir vir­
šaičiui, jog arklį kariuomenei 
atidaviau. Man nerūpi į kurį 
pulką”...

Paliepti tam pačiam ūkininkui 
arklį atiduoti vienam kariuome­
nės daliniui, o vežimą kitam, nė­
ra išmintingas mobilizacijos pla­
nus sudariusių “intelektualų” 
sprendimas. Apie tai neigiamai 
yra rašęs ir minėtas Povilas Ty­
rulis, “L. L.” laikraštyje pa­
skelbtuose atsiminimuose. Ta­
čiau ūkininkui pagelbėti nebuvo 
galima. Vežimą palikęs kulkos­
vaidžių kuopoje, išjojo gusarų 
pulko ieškoti. Palyginus, tas 
ūkininkas buvo laimingas. Pa­
likęs vežimą galėjo arkliu toliau 
joti, bet su suvalkiečiais ūkinin­
kais mobilizacijos įspūdžiais be­
sidalinant girdėjau pasakojimų 
visai priešingų: artimiausioje 
nuo namų vietoje ūkininkas tu­
rėjo arklį atiduoti, gi vežimą už 
kelių kilometrų. Vadinasi, su 
vežimu reikėjo pravažiuoti ark­
lio mobilizacijos vietą ir vežimą 
atidavus grįžti arklį kitam ka­
riuomenės daliniui atiduoti.

Gavau įsakymą mobilizuotus 
arklius ir padargus priėminėti, 
bet negavau paaiškinimų, ko­
kią “buchalteriją” turiu užves­
ti. Sąraše įrašydavau, ką ku­
ris ūkininkas pristatė. Kai šiek 
tiek ūkininkų turto jau buvau 
priėmęs, ir tas turtas paštinin­
kų vasarnamio kieme buvo lie­
taus skalaujamas, atėjo kuopos 
vadas pasižiūrėti, kaip 'darbą 
dirbu. Kuopos vadas (gaila, pa­
vardės nebeatsimenu), kaip aną 
kartą minėjau, buvo labai pra­
našingas, išpranašavęs, jog mo­
dernizuojamai Lietuvos kariuo­
menei šaudyti nereikės... Tas 

pats kuopos vadas man pasakė 
ir kitą “pranašystę”; — po mo­
bilizacijos bus demolizacija, ūki­
ninkams turtą reikės grąžinti ir 
aš turiu kaip nors atžymėti, 
kas kuriam ūkininkui priklau­
so, kas iš kurio ūkininko gau­
ta.

Bet kaip ir su kuo atžymėti? 
Atsiminiau, kad žemaičiai ūki­
ninkai malūne palikdami mai­
šus grūdų sumalimui, pribijo­
dami, jog malūnininkas gali su­
maišyti, pririšdavo prie maišų 
korteles su pavarde. Kitokio at­
žymoj imo mobilizuotiems daik­
tams ir gyvuliams nesugalvojau. 
Susiradau pagaliukų, juos nu- 
drožiau, kad būtų vietos įrašui. 
Tokius žymenis su ūkininko pa­
varde priraišiojau prie vežimų, 
prie pakinktų ir į arklių kar­
čius.

Rašomoji priemonė tais lai­
kais Lietuvoje buvo labai ma­
doje vadinamieji “cheminiai” 
arba “atramentiniai” pieštukai. 
Jų įrašą nelengva ištrinti, bet 
kai raštas gauna drėgmės •— 
chemikalai ištirpsta ir kartais 
raidės nebeišskaitomai susilieja. 
Mobilizacijos naktį lijo, tad ir 
mano žymeniu lentelėse iš tų che­
miniu pieštukų įrašų viena kita 
raidė beliko. Lietus nuplovė.

Tačiau demobilizaciją vyk­
dant, grąžinant savininkams jų 
turtą, ūkininkai parodė nepa­
prastą sąžiningumą ir pareigos 
supratimą kaip ir mobilizacijos 
įsakymus vykdydami. Neturė­
jau vargo, kol jie savo turtą at­
sirinko. Tik vienas Pakaunės 
ruselis buvo bemėginąs ne sa­
vo arklio apynasrį pasiimti, bet 
greta buvęs tikrasis savininkas 
užprotestavo, nes gerai savo 
turtą atpažino. Ruselis be gin­
čų nusileido, vikriai prisipažin­
damas, jog apsiriko. Pagaliau, 
jo apynasris buvo vienas praš-
čiausių kariuomenei ūkininkų jos eigą).

MELROSE PARK. ILL.
Petrui Gūdžiui mirus

Petras Gūdžius gimė Kaune 
1881 m. Būdamas 24 metų jau­
nuolis, į Ameriką atvyko 1905 
metais. Sunkiai dirbo įvairiuo­
se Amerikos miestuose, įvai­
riausius darbus. Vedęs Antani­
ną Anbrozaitę, apsigyveno Mel­
rose Parke, Illinois, kuriame 
sulaukė senatvės ir čia spalio 
mėn. 7 d. mirė. Spalio mėn. 11 
d. buvo palaidotas Šv. Kazimie­
ro kapinėse.

Nors Petras Gildžius nebuvo 
baigęs aukšto mokslo, bet jis pa­
sižymėjo nepaprastu taurumu, 
uoliu aukojimu geriems dar­
bams, kaip vargšų šelpimui, 
bažnyčių, vienuolynų statyboms, 
Lietuvos laisvės kovos reika­
lams. Būdami darbštūs ir tau­
pūs, abudu su žmona dirbo ir 
įsigijo Melrose Parke keletą na­
mų. Petras ir Antanina Gūdžiai 
buvo stambiausi aukotojai įvai­
riems reikalams. Jie aukodavo 
ne dešimtinėmis, bet šimtinėr 
mis ir tūkstantinėmis. Melrose 
Parko kolonija liūdi tauraus lie-

pristatytas, beveik vartojimui 
netinkamas.

Atsargos kareiviai rinkosi ge­
roje nuotaikoje, suprasdami, jog 
pašaukti tėvynę ginti. Pareigas 
atlikdavo labai rūpestingai. Ka­
rininkams algos pagal karo me­
to ar mobilizacijos įstatymą bu­
vo išmokėtos jau į antrą dieną 
už tris mėnesius pirmyn. Ma­
no patyrimu, mobilizacinė iždi­
nė, su tokiu greitu algą išmo­
kėjimu, buvo geriausiai' veikusi 
mobilizacijos planus paruošiu- 
sių ir vykdžiusių “intelektualų” 
tvarkoma įstaiga.

(Kitą kartą apie mobilizuotus 
kuopos karininkus ir mobilizaci-

tuvio, uolaus geriems darbams 
aukotojo. i

Petras ir Antanina Gūdžiai 
išdalindavo aukomis visą savo 
pensiją. Nemažą dalį dar papil­
dydavo ir iš kilų pajamų. Rei­
kia manyti, kad Antanina Gu- 
džiuvienė, kaip tauri lietuvė, 
stambi aukotoja, savo vyro pra­
dėtą ir ilgus metus lestą gerą 
darbą vykdys ir toliau. Jų duk­
tė Juozapina tėvų yra gerai ap­
rūpinta ateities gyvenimui, anū­
kų išauklėjimui ir išmokslini­
mui.

Petras ir Antanina Gūdžiai 
dar gyvi būdami pasistatė ne­
mirštantį paminklą savo gerais 
darbais ir aukomis. Petras Gil­
džius Amerikoje išgyveno 64 
metus. Jis paliko pavyzdį kaip 
reikia mylėti savo artimą, gel­
bėti į vargą patekusį, kovoti už 
savo gimtosios žemės - Lietu­
vos laisve ne gražiais ir skam­
biais žodžiais, bet nuoširdžia 
auka.

Lituanistinės mokyklos ir 
bendruomenės koncertas

1969 m. lapkričio mėn. 29 d. 
Melrose Parko bendruomenė ir 
Lituanistinė mokykla rengia 
koncertą - balių, kuris įvyks 
Eagles Hall, 147 N. Broadway, 
Melrose Park, Ill. Prasidės 7:30 
vai. vakaro. Menine programą 
atliks solistas Valentinas Lio- 
rentas, pianistas Alvydas Vasai- 
tis ir baleto šokėja Cyntia Tra- 
nauskaitė. šokiams gros Liubo­
miro Biknevičiaus orkestras. 
Bendruomenės ir Lituanistinės 
mokyklos vakaras - koncertas 
yra tradicinis — metinis.

Staliukus reikia užsisakyti 
pas mūsų kolonijos kultūros va­
dovą p. Antaną Stankevičių, 
1207 N. 16 th Avenue, Melrose 
Park, III. 60160. Telefonas — 
FI 4-8653. Tuo pat adresu ir 
telefonu galima sužinoti ir 
smulkesnių informacijų a]jie šį 
balių. Stalai po 10 asmenų. Pa­
kvietimo kaina - auka 6.50 dol. 
asmeniui. Melrose Parko Ben­
druomenės valdyba ir Lituani­
stinės mokyklos Tėvų komitetas 
prašo visuomenę, kaip vietos, 
taip ir iš toliau koncerte daly­
vauti ir pasiskubinti rezervuoti
stalus. (Kt)

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Kūdikius auginsime 
dirbtinose gimdose
Nacionalinio širdies Institu­

to mokslininkai skelbia, kad jau 
yra tiek ištobulintas dirbtinas 
iščius, kad ėriukas išėmus iš 
avies gimdos išlaikė 55 valandas 
dirbtinos gimdos tanke ir tuo­
met “pagimdė” visiškai sveikas 
avytes.

Medikai numato didelę nau­
dą žmonijai ta prasme, kad bus 
galima sutrumpinti motinoms 
nėštumo laiką bent trimis mė­
nesiais tą laiką negimusius kū­
dikius auginant dirbtinose gim­
dose, kur kūdikį bus galima ma­
tyti, sekti jo sveikatą ir vysty­
mąsi bei lig dar negimus pa­
taisyti pasirodžiusius trūkumus 
ir defektus. Esą bus galima ir 
smegenis pataisyti. Pavyzdžiui, 
Kalifornijoje tokiu būdu žiur- 
kyčiams buvę padidinti smege­
nys, duodant augimo hormonų.

Negimę ėriukai buvę išimami 
iš savo motinų iščiaus cezarinės 
operacijos būdu po 130 dienų 
gestacijos. Normali ėriukų ges- 
tacija trunka 142 dienas. Ėriu­
ką išėmus 12 dienų anksčiau esą 
lygu kūdikio vieną mėnesį anks­
čiau. Ėriukams maitinti dirb­
tinėje gimdoje, jiems į dirbtinę 
placentą leidžiama glukozė, ami­
no rūgštys ir vitaminai.

Instituto daktaras Warren Za- 
pol aiškina, kad negimusiems 
ėriukams maitinti jie dirbtinoj 
gimdoj yra aprūpinami pakan­
kamu kiekiu reikalingo maisto, 
kad ‘gyvendami” įmerkti skys­
tyje galėtų augti ir įgauti svo­
rį.

SKAITYK T ATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
N A U .T T E N A S

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Looking for the world’s 
biggest farming challenge?

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, III 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

You’ll find it 
in the Peace Corps.

The Peace Corps
Agricultural Desk
Washington, D.C. 20525
O Please send me information.
D Please send me an application.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl........................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS. 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­

TUVA. 699 psl.......................................... .........................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl...................................................................... ................. $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai..............................     $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS’ ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00. kietais ........................ ............................ $4 00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...... .............. $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėle Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ns1........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ............................................................................. $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .......           $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija.

294 psl............... . ...................         $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAUPĖ. Ivrika. 152 psl__  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............... $6.00

Šitas knygas galite |slgy*1 "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Hl. 60608
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1939 m. rugsėjo 1 d. prasidėjo 
antrasis karas. Anuometinė Hit­
lerio valdoma ir Stalino palai­
minta Vokietija užpuolė Lenki­
ją. Karo veiksmai vyko Lietu­
vos pašonėje. Teko ne tik gir­
dėti, bet ir matyti. Vokiečių 
šarvuota armija žaibo smūgiais 
greitai parbloškė išdidžią Len­
kiją. Tai pamačiusi S. Rusija, 
septynioliktą karo veiksmų die­
ną davė įsakymą raudonajai ar­
mijai eit “gelbėti” ukrainiečių. 
Ir tokiu būdu jau palaužtas len­
kų pasipriešinimas gavo kone 
mirtiną smūgį iš antros pusės. 
Tuo žygiu didžiavosi S. Rusija, 
aiškindama, kad ji išgelbėjo gu­
dus, ukrainiečius ir išlaisvino 
mūsų Vilnių. Vėliau vyko pa­
kartotinos vokiečių-rusų dery-

bos, karo grobio ir laisvų tautų 
pasidalijimas.

Prasidėjus karui, Lietuva pa­
skelbė neutralumą ir jo bandė 
tvirtai laikytis. O kas yra tas 
neutralumas ir kam jis buvo 
reikalingas. Kaip aiškina žody­
nai, neutralitetas, neutralumas 
yra bešališkumas, nesikišimas 
į kitų valstybių karą ar ginčus.

Toliau, dar susipažinkime su 
anuometinės tautininkų spaudos 
ištraukomis.

Respublikos prezidento atsi­
šaukimas į tautą.

“...Lietuvai paskelbus neutra­
lumą, didi jos pareiga dabar 
būti bešališkais, nenukrypstan­
čiais nė į katrą kariaujančią pu­
sę, laikantis taip, kaip rodo mū-

Sovietinis kolonializmas
Leonas Jonikas, paskutinis senosios gvardijos atsa- 

komingas Vilnies redaktorius, trim dienom prieš mirtį to 
laikraščio skiltyje išdėstė savo pasipiktinimą Naujienose 
parašyta teisybe. Šio laikraščio redagavimą dabar per­
ima iš Maskvos parvažiavęs S. J. Jokubka. Jonikui susi­
trenkus, Vilnį redagavo Vincas Andriulis. Jis ir toliau 
tebedirbs šiame maskviniame laikraštyje, bet sprendžia­
mąjį balsą turės pačias naujausias informacijas ir ins­
trukcijas gavęs Jokubka.

Jonikas niekad geros akies ant Naujienų neturėjo. 
Jis galėdavo nutylėti ir šiokius tokius pateisinimus rasti 
kitiems lietuviškiems laikraščiams, bet kiek tai liečia 
Naujienas, tai kiekviena proga joms kirsdavo iš peties. 
Paskutinis spaudoje paskelbtas jo pyktis išsiliejo už Nau­
jienose paskelbtą teisybę apie sovietinį kolonializmą. Jam 
labai nepatiko, kad priminėme Amerikos lietuviams apie 
rusų suorganizuotą Lietuvos gyventojų išnaudojimą. Vi­
si okupuotos Lietuvos gyventojai verčiami sunkiai dirbti, 
o sovietų imperijos agentai nusiveža visą Lietuvos darbo 
vaisių. Rusai išsiveža Lietuvoje išaugintus javus, pašarą, 
riebalus ir naujai pastatytų dirbtuvių produktus. Už ilgą 
ir sunkų darbą lietuviai gauna tik trupinėlius, likusius 
nuo baisios kariškos ir policinės valdymo mašinos.

Jonikas nepaneigė Naujienose paskelbtų žinių apie 
duonos ir riebalų išvežimą į Rusiją. Jis sutiko, kad Lietu­
voje auginami javai ten išvežami. Bet jis tvirtino, kad 
iš Rusijos atvežamos į Lietuvą įvairiausios žemės ūkio 
ir pramonės mašinos. Kiek tų mašinų atgabenta į Lietu­
vą, kokia jų kaina ir kokia jų vertė — Jonikas nepasakė. 
Iš viso, jokių savo tvirtinimų jis niekad nesistengė pa­
remti tiksliais duomenimis, bet rėžė iš peties taip, kaip 
jam užėjo ant seilės. Jis buvo geras komunistų partijos 
demagogas, turėjo pusbernio drąsą “riebiai užvežti”, 
bet net ir Vilnies davatkų jis nepajėgė įtikinti. Jie pasi­
juokdavo ir sveikindavo Joniką už “riebų užvažiavimą”, 
bet jie žinojo, jog tai demagogiškas ir nerimtas darbas. 
Iki paskutinių jo gyvenimo metų komunistai neduodavo 
jam jokio rimtesnio atsakomingo darbo. Tik praeitais 
metais, Jonikui grįžus iš Lietuvos ir nerandant geresnio 
žmogaus, Jonikas buvo pasodintas Vilnies priešakin, An­
drulio priežiūroje. i

Statistikos duomenys Sovietų Sąjungoje skaitomos i 
valstybine paslaptimi. Prie tikslių statistikos duomenų < 
negali prieiti net ir ištikimiausi Lietuvos kompartijos na- ' 
riai, o ką jau bekalbėti apie visą gyvenimą Bridgeporte '

praleidusi Joniką. Okupuotoje Lietuvoje apie statistikos 
duomenis turėjo supratimą Lietuvos veikęs čekistas ge­
nerolas Gudaitis - Guzevičius. Jis suvarydavo Lietuvos 
ūkininkus į gurguoles, priešakyje pastatydavo kelis kai­
mo muzikantus ir įsakydavo, derliaus dainas dainuojant, 
vežti javus į Rusiją. Guzevičius žinojo, kiek kiekvieną 
metą tokių gurguolių išvykdavo į Rusiją, bet jis to nepa­
sakydavo net ir geriausiems savo draugams. Tai buvo 
valstybinė paslaptis.

Kiek rusai išvežė iš Lietuvos įvairaus turto ir kiek 
jie atvežė į Lietuvą mašinų — patirsime už kelių metų, 
kai komunistinė vergija bus panaikinta ir žmonės galės 
prieiti prie slaptų čekos, sovietų kariuomenės ir kompar­
tijos centro dokumentų. Ką rusai daro užimtuose kraš­
tuose galime patirti iš retų dokumentų, patekusių į lais­
vąjį pasaulį. Žinome, ko rusai siekė Jugoslavijoje ir kaip 
komunistas Tito jiems pasipriešino. Žinome, kaip rusai 
melžė čekų ūkį ir kaip Dubčekas bandė rusams pasiprie­
šinti. Vakarus pasiekė duomenys ir apie rusų mokamas 
kainas už lenkų anglis ir žemės ūkio produktus, kol Go­
mulka pasipriešino ir pareikalavo žmoniškesnės atskai­
tomybės.

Bet rusai sugebėjo jugoslavus, lenkus ir čekus suval­
dyti. Šiandien šių kraštų komunistai jau nebeskelbia tų 
duomenų, kuriuos jie naudojo prieš sovietinį imperializ­
mą. Tito tiek toli nuėjo, kad jis net į kalėjimus kiša tuos 
partijos narius, kurie drįsta jo paties surinktus ir parti­
jos konferencijose naudotus duomenis naujai paskelbti. 
Rusai įtikino lenkus ir čekus, kad jiems geriau minėtų 
duomenų neskelbti. Ką jau bekalbėti apie prekes, išveža­
mas iš Lietuvos.

Sovietų daliniams įžengus į bet kurį kraštą, pirmon 
eilėn pagrobiamas to krašto auksas, svetimos valiutos ir 
primetamas rublis. Šiuo prievartos veiksmu rusai padaro 
didelę skriaudą okupuoto krašto gyventojams, nuvertin­
dami jų prekes. Rublio įvedimu buvo nuskriaustas kiek­
vienas lietuvis. Rusai, įsakydami čekams vežti į Rusiją 
visą iškasamą uranijų,, čekus nuskriaudė ištisu bilijonu 
dolerių. Panašiai rusai skriaudė rumunus, mokėdami be­
verčiais rubliais už metalus, javus ir žibalą. Iš čekų ru­
sai lupa 18 rublių už toną nevalyto žibalo, o tą patį žibalą 
rusai parduoda italams už 8 rublius.

Už išvežtus iš Lietuvos rugius, mėsą ir riebalus, ru- : 
sai moka trupinius, o už atvežtus į Lietuvą gaminius ima 
šimtus. Kolchozininkams moka po 50 kapeikų už darbo 1 
dieną, o už nešiojamus marškinius reikalauja £5 rublių. 1 
Niekad Lietuvos darbo žmonės nebuvo taip išnaudojami, 3 
kaip rusų primestoj sovietinio kolonializmo sistemoj.

sų neutralumo įstatymas ir tarp­
tautinė teisė”.

“Tautos vienybė niekuomet 
nėra buvusi taip reikalinga, kaip 
šiandien. Ne dirbtinė, o nuošir­
di vienybė, telkiama ant ben­
drųjų tautos ir valstybės rei­
kalų, turi vadovauti mūsų dar­
bams ir mūsų veiksmas. 
Taigi, neprivalo būti valstybės 
aparate vietos sroviniams, par­
tiniams ingeidžiams nei viršum, 
nei apačioje. Aukštieji parei- 
gonys tešviečia teisingumo, be­
šališkumo pavyzdžiu jiems pa­
vestiems pareigonims”.

Tautininkų sąjungos pareiški­
mas.

“...Liet. Tautininkų S-gos Vyr. 
Valdyba, įvertinusi dabartinę 
padėtį, visų organizuotų tauti­
ninkų vardu pabrėžė, kad Lietu­
vos griežtas neutralus laiky­
masis dabar prasidėjusiame jos 
kaimyninių valstybių konflik­
te yra paremtas lietuvių tautos 
ir jos valstybės laisvės saugoji­
mo ir stiprinimo interesais”.

Dabartiniai įvykiai Euro­
poje reikalauja iš mūsų valsty­
bės budrumo, drausmės ir tvir­
tos vienybės. Liet. Taut. S-ga, 
tikėdama, kad vieningas darbas, 
žodžių ir minties drausmė ir pa­
tvarus ateities supratimas tė­
ra galimas tik įgyvendinus vie­
ningą nusistatymą ir nesuskal­
dytą, valią, reiškia šią rimtą va­
landą absoliutinį pasitikėjimą ir 
beatodairinį paklusnumą Tautos 
Vadui Resp. Prezidentui Anta­
nui Smetonai”.

Rugsėjo 17 d. min. pirm. J. 
Černius atsišaukime į tautą pa­
reiškė, kad mes ir toliau laikysi­
mės griežto neutralumo.

“...Tiesa, mes turime neiš­
spręstų problemų, tačiau dėl tų 
problemų jau anksčiau mes bu­
vome pareiškę, kad tik teisingu 
būdu rūpinsimės jas spręsti. 
Šiandien tą nusistatymą galime 
tik patvirtinti”.

Havaso samprotavimai, ku­
riuos perdavė Elta rugsėjo 11 d.

“žodis neutralumas, kuris tai­
komas visoms nekariaujančioms 
valstybėms, kartais nuslepiąs vi­
sai kitokią padėtį. Kai kurios 
valstybės, kaip Šveicarija ir Bel­
gija, yra tikrai neutralios, ir 
tas jų neutralumas juridiškai 
yra pripažintas atitinkąs tarp­
tautinę teisę. Kitos valstybės, 
kaip Vengrijai, Jugoslavija ir 
Rumunija, yra sudariusios drau­
giškumo sutartis, kurios tas 
valstybes su vienomis valstybė­
mis artina labiau, o su kitomis 
— mažiau.

Visos tos valstybės yra pa- 
reiškusios savo pasiryžimą bū­
ti nuošaliai nuo bet kokio kon­
flikto. Pagaliau, dar kitos vals­
tybė yra vien tik nekariaujan­
čios valstybės, ir tatai ta pras­
me, jog jos mano, kad šiuo me­
tu kariaujančių valstybių laiky­
masis jų interesų nepaliečia. Tų 
valstybių laikymasis nėra prin-

KAZfS ŠEŠUPĖ

Iš Saulėtos Kalifornijos
(Tai ilgas Kazio Šešupės laiškas Antanui Gintneriui 
apie “Angelų miestą” ir bendrai apie Kaliforniją. 
Šešupė yra slapyvardis Kalifornijoje gyvenančio 

žurnalisto).
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Tai universitetas, kuris yra labai išsi­
plėtęs savo mokslo ir kultūros senais ir 
moderniškais pastatais. Iš tolo žiūrint, at­
rodo, lyg Biržų apskrities miestas, tik 
pastatais skiriasi. Universiteto pastatai yra 
plokštumoje, dauboje, gražioje vietoje, 
kurią supa vingiuoti kalneliai ir graži žal 
luina. Nauji inžinerijos moderniški rūmai 
toliau pastumti nuo senojo universiteto į 
vakarų pusę. Jie yra pastatyti aukštumoje. 
Tai puošnūs ir modernūs pastatai. Jie pri­
taikyti šių dienų aukštai technikai.

Žvelgiant iš aukštumos, ar pasivaikš­
čiojau! po apylinkę, atrodo, kad ten yra 
tikras miestas. Toks yra mokslo studijų 
centras, kuriame mokosi apie 20.000 stu­
dentų. Kai kas šį universitetą vadina: — 
UCAL fabrikas... Kodėl? Todėl, kad šis 
universitetas yra mokslo atžvilgiu pastaty­
tas labai aukštai ir nevisi į jį gali patekti. 
Studentai turi turėti B ir A mokslo pažy­
mius. Be to, dar turi laikyti įstojamuosius 
egzaminus, kurių labai daug studentų ne­

išlaiko ir turi pasitenkinti mažiau garsiais 
universitetais.

Šiame universitete rasi įvairių tautybių 
profesorių, studentų, jų tarpe ir lietuvių. 
Be to, šiuo metu yra daugybė nukrypėlių 
studentų-čių, barzdotų bytninkų, ypių, 
kurie kelia triukšmą prieš Amerikos val­
džią, universiteto administraciją, polici­
jos pareigūnus ir Vietname vedamą karą. 
Tokių pasimetusių studentų vis atsiranda 
daugiau ir daugiau. Jie daro didelę žalą 
universitetui ir tiems geros valios studen­
tams, kurie su pasišventimu siekia moks­
lo. šis universitetas yra valdžios išlaiko­
mas.

SANTA MONICA
Gamtos atžvilgiu, tai graži ir žavėtina 

vieta. Ji yra prie Ramiojo vandenyno 
krantų. Miesto centras senas, negražus. 
Rytų - pietų apylinkė daugumoje apgyven­
ta juodukų, nes gyvenami namai pigesni... 
Bet jie turi labai gausias šeimas, pamažu 
slenka į vakarų šiaurę, kur gresia brangių 
namų kainų kritimas. Mat, baltieji nuo jų 
bėga į laukus... Bet jeigu nuo miestelio 
centro keliausi į šiaurės vakarus už Wil­
shire gatvės, rasi gražių gyvenamų namų, 
ir net puikių moderniškų apartamentų. 
Taip pat labai gražios vietovės abiejose pu­
sėse Sunset bulvaro. Bulvaras iš Angelų 
miesto centro vingiuoja link pajūrio, ku­
ris apsuptas už LaBrejos bulvaro iš abiejų

pusių plačiomis sodybomis, vilomis skęs­
tančiomis žalumynuose, lyg miške. Gam­
ta nepaprastai graži ir keliautoją žavi. 
Kiekvienas, pamatęs šią vietą, norėtų ten 
įsigyti nuosavus namus, biznio apartamen­
tus. Bet tai nelengva, nes jų kainos dide­
lės: rezidencijos nuo 50.000 iki 175.000 do­
lerių, o nauji moderniški apartamentai 
kainuoja net virš milijono, dolerių. Todėl 
toje apylinkėje gyvena milijonieriai, artis­
tai ir biznieriai, čia nėra lengva įsikurti 
eiliniams žmonėms. Yra įsikūrusių ir lie­
tuvių šeimų, bet tai profesionalai. Bet jie 
neturi tokių puošnių namų, vilų, kuriuos 
paminėjau anksčiau.

Santa Monica gražiose apylinkėse yra 
daug įsikūrusių lietuvių. Iš jų dauguma 
profesionalai, veržlūs biznio žmonės, ku­
rie verčiasi savo specialybe, o dalis net 
apartamentii bizniu. Santa Monica yra 
antra lietuvių kolonija. Lietuvių šeimų 
atžvilgiu ji pradėjo sparčiai augti, nes vi­
sus ten vilioja puikus ir švelnus pajūrio 
klimatas ir žaliuojanti augmenija. Šioje 
apylinkėje retai pasitaiko smogų, todėl čia 
žmonės veržiasi, kuriasi ir perka stambes­
nes nuosavybes. Keletas lietuvių šeimų pa­
sidarė apartamentų biznieriais ir puikiai 
jiems sekasi.

Tokius darbščius žmones reikia tik 
sveikinti, kad jie sugeba puikiai ekono­
miniai įsikurti Angelų mieste ir Santa Mo­

Infliacijos pavojai
Leninas šiandien džiaugtųsi

Tribūnos bendradarbis Wal­
ter Trohan savo Washingtono 
raporte “Rimtas infliacijos pa­
vojus” mini Maskvoje veikian­
čią Lenino vardo pasaulinės re­
voliucijos mokyklą, kurios “pa­
mokų” klausęs vienas diploma­
tas Richard Sanger ypač prisi­
menąs vieno raudonojo “profe­
soriaus”, buvusio bombų svaidy­
tojo, paskaitą.

Pasak tą profesorių, trys 
svarbiausi ramsčiai palaiką ne­
komunistinį pasaulį, tai yra: bri­
tų laivynas, Romos katalikų baž­
nyčia ir Amerikos žmonių san­
taupos (savings).

Jei dėl infliacijos amerikie­
čių santaupos nueitų niekais, tai 
Sangerio įsitikinimu Amerika 
palinktų į fašizmą, o kas fašiz­
mą seka yra komunizmas.

Kitas padėties kritikas Ray­
mond Miller, Harvardo lekto­
rius, išreiškęs baimę, kad tas 
trečiasis stabilizuojantis fakto­
rius — Amerikos doleris gali bū­
ti infliacijos sunaikintas, Kal­
bėdamas Amerikos transporta- 
cijos asociacijos direktorių ta­
rybai Miller pasakęs:

“Jei nebus griebtasi priemo­
nių auklėti publiką, auklėti kon­
gresą, tai šiuo metu vyraujanti 
kryptis sunaikins dolerio ver­
tę. Tikėjimui doleriu dingus, 
patriotizmas mūsų respublikoje 
dings. Charakterio ir sveiko pro-

to ir geros valios žmonės tatai 
žino”.
Pati valdžia kelia infliaciją
Kolumnistas Henry J. Tay­

lor straipsnyje “Federaliniai pa­
kėlimai kaitina infliaciją” rašo: 
Kongreso užgirti algų pakėlimai 
visai mūsų federalinei biurokra­
tijai šiais fiskaliniais metais 
karštuos mokesčių mokėtojams 
1.5 bilijono dolerių daugiau ir 
nuo šiol paskatins infliaciją po 
4.3 bib'jono doleriu kiekvienais 
metais.

Federalinė biurokratija pa­
daugėjo 500 nuošimčiais per lai­
kotarpį, kai gyventojų padau­
gėjo tik 63%. šiuo metu fe- 
deralinių tarnautojų yra virš 3 
milijonų daugiau, čia neįskai­
tant CTA įstaigų. Faktiškai fe- 
deralinių tarnautojų yra dau­
giau kaip daugelio valstijų tar­
nautojų, neįskaitant mokytojų. 
Ir federaliniai gauna algas ge­
resnes. Pavyzdžiui, Ohio vals­
tijos tarnautojų (be mokyto­
jų) yra 50, 341, tuo tarpu kai 
toje pat valstijoje federalinių 
yra 102,090. Valstijos tarnau­
tojų algoms metams išmokėta 
302 milijonai, o federaliniams 
859 milijonai dolerių.

Mokesčių mokėtojai vis dides­
niais laiškų kiekiais protestuo­
ją prieš mokesčius, infliaciją, 
valdžios pinigų švaistymus ir 
t. t., o kongresmanai į tai patys 
sau algas pakėlė 41 nuošimtį ir 
tiems protestų laiškams skaity­
ti ir sportuoti pasisamdę 555 
klerkų daugiau, kuriems mokės 
metinės algos 3.8 milijonus dol.

Krivickas neu- 
aiškino sekan-

asmenys gali

cipinis, o tik aplinkybių padik­
tuotas”.

(Pagrindas: “Vairas”, 1939 
m. numeris 36).

Vytauto Didžiojo Universiteto 
docentas Dr. D. 
tralumo sąvoką 
čiai :

“Neutraliniai
reikšti savo nusistatymą dėl ka­
ro, tik neturi būti užgauliojami 
diplomatiniai agentai ar nieki­
nami kariaujančios valstybės 
ženklai ar vėliavos. Simpatijų pa­
reiškimas žodžiu ar raštu nė­
ra draudžiamas. Taip pat ne­
prieštarauja neutralumui įvai­
rūs labdarybės darbai”.

(Pagrindas: “Lietuvos Ai­
das”, 1939 m. numeris 513).

Lietuvos vyriausybė prasidė­
jus karui visą laiką laikėsi pa­
skelbto neutralumo ir nekariavo. 
Net nėjo nė Vilniaus atsiimti 
ir leido jį užimti S. Rusijai. Kaip 
žinome, tuo laiku S. Rusija ka­
riavo ir Vilnius buvo jos karo 
grobis. Lietuvai Vilnių atsi­
imti menamai neleido paskelb­
tas neutralumas. Bet man dar 
ir šiandien neaišku, ar neutra­
lumas leidžia su kariaujančia 
valstybe dalintis karo grobiu. To 
pasekmėje gavome Vilnių ir ma­
garyčių — 25,000 rusų kariuo­
menės. Na, ir foliau — Vilnius 
mūsų, o Lietuva rusų.

Suvalkijos Sūnus

nica pajūryje, nes jie remia plačiai lietu­
višką veiklą finansiškai ir kartu dirba lie­
tuvybės naudai, šiaip ar taip, jie yra dos­
nūs lietuvybės reikalams: remia lietuviš­
ką veiklą, šelpia Lietuvoje ir ištremtus į 
Sibirą lietuvius. Didžioji Los Angeles lie­
tuvių kolonija, kuri yra įsikūrusi rytinio 
Hollywood© sparne ir mažoji Santa Moni- 
coje, organizaciniame veikime pasižymi 
judrumu ir gyvumu. Lietuviai minėtų ko­
lonijų ^ra susipratę, rūpinasi visuomeni­
niais reikaltis, fianasiniai remia Lietuvių 
Fondą bei įvairių organizacijų veiklą, ko­
voja už Lietuvos išlaisvinimą. Paminėsiu 
kai kurias Santa Monica organizacijas: 
Lietuvių Bendruomenė, Moterų Klubas, 
šeštadieninė pradžios mokykla, Rašytojų 
Klubas — Atvanga..

SUNSET STRIP 77
Nenoriu praeiti pro šalį nepaminėjęs 

Sunset Strip 77. Plačiai išreklamuota kino 
filmuose. Šioje gražioje vietovėje anksčiau 
buvo sukama daug kriminalinių filmų. 
Sunset bulvaras yra lygiagretė su Holly­
wood© gatve. Ir iš Los Angeles miesto cen- 
t-o eina pro minėtą Hollywoodą, o vakari­
nėje dalyje pasikelia vingiuotu taku į kal­
nus, kur pietų pusėje už Sunset Strip 77 
statmenai miestas krinta į plačią plokštu­
mą. Ta žemuma tęsiasi dešimtimis mylių. 
Keliose vietose ją sukapoja kalnai. Į šiaurę 
nuo Suset Strip 77 yra bulvaro status kal-
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Northside
Mirtis

Po ilgos ir sunkios ligos spa­
lio 31 d. mirė Lusytė Prūsienė. 
Lapkričio 4 d. buvo palaidota 
Lietuvių tautinėse kapinėse. Pa­
šarvota buvo P. Bieliūno koply­
čioje. Su velione atsisveikini­
mo kalbą pasakė Jonas Talalas. 
Atitinkamas giesmes giedojo 
mūsų žymusis solistas Algirdas 
Brazis. Į kapines palydėjo ne 
tik northsidiečiai, bet daug ir 
kitų kolonijų. Jos karstas sken­
do daugybėje gyvų gėlių, kurios 
vėliau buvo sudėtos ant jos ka­
po. Velionė visą laiką gyveno 
Northsidėje ir aktyviai dalyvavo 
lietuvių organizacijų veikloje.

Po laidotuvių visi dalyviai 
buvo pakviesti užkandžių į re­
storaną, esantį 4222 W. 63 St.

Išvyko į Hot Springs
Lapkričio 6 d. iš Chicagos į 

Hot Springs išvyko Niek Matu­
lis ir A tanas Grabauskas. Jau 
keli metai, kaip jie į ten keliems 
mėnesiams išvyksta. Apie bir­
želio mėnesį jie vėl grįžta į Chi- 
cagą. Jiems ten labai patinka 
karšto vandens šaltiniai.

K. čepukas

nas su daugeliu kalnagūbrių. Tai Holly­
wood© kalnai, kurie nuo observatorijos 
driekiasi į vakarus visu Sunset bulvaro 
dešiniuoju šonu iki Ramiojo vandenyno. 
Kalnų kalneliai su negražia augmenija 
slenka pajūriu iki Malibu kurorto ir to­
liau link Santa Barbaros.

Sunset Strip 77 apylinkė ir arti bulvaro 
nėra patraukli vieta. Ji yra prisiplakusi 
prie kalnų šlaito, bet įdomi tuo, kad čia 
yra susukta daug įvairių juodų ir spalvotų 
garsinių filmų. Be to ši vieta (Sunset Strip 
77 beveik išnykusi šiuo metu ir aktoriai jo­
kių kino filmų nesuka ir nevaidina kri­
minalinius filmus. Ji apleista ir aktoriai 
pasirinko daug gražesnes vaidybai vietas, 
kurios yra tinkamesnės tiek gamtos, tiek 
pastatų vaizdais, bei patrauklesnė žiūro­
vams.

Taigi, apleista Sunset Strip 77 prie kal­
nų šlaito vietovė nubluko, gatvės kelis 
blokus užkariavo pagarsėję ilgaplaukiai 
Yipies.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS'

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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OR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso felef.: PRospect 8-3229
Xezid. felef.: W Al brook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
juo 7 iki 9 vak vak. Treč. uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
£449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

wiedical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
entrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofus* — HB 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie- 
aiais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p.
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristaa .

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vak vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

KANADOS NAUJIENOS
ST. CATHARINES, Ont. — 

Metams slenkant j pabaigą, bai­
giasi ir mūsų apylinkės v-bos 
kadencija. Tenka žvilgterti kad 
ir į netolimą praeitį, kitaip sa­
kant, susumuoti kiek ir kokius 
“kalnus” mūsų a-kės v-ba yra 
nuvertusi metų bėgyje ir kas 
jai nepavyko tinkamai atlikti. 
Čia turiu galvoje bendruome­
ninės — tautines apraiškas mū­
sų kolonijoje.

Beveik su Naujųjų Metų pra­
džia, kaip tik ir pasitaiko vie­
na iš didžiųjų mūsų tautinių 
švenčių, Vasario 16-toji.

Ar tai bendruomenės valdy­
ba, ar kokia kita organizacija, 
visuomet stengiasi šią šventę 
surengti galima iškilmingiau.

Bet bent tuo tarpu mūsų as­
piracijos yra platesnio masto, 
t. y. įvairiomis progomis mes ne 
tiek sau asmeniško malonumo 
ieškome, kiek norime parodyti 
kitiems — svetimtaučiams, jog 
be lojalumo mūsų gyvenamam 
kraštui, mes dar kovojame ir 
už gimtojo krašto tautinę, reli­
ginę bei politinę laisvę.

Tel. Oflce: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

*

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
SPALVOTOS TV 

PRASIDEDA NUO 
$199.95

2512 W. 47 ST. — FR
Lietuvi, eik pas lietuvį!

♦> ' ... . .......

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš VVOPa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto, — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AV7
CHICAGO, ILL. 6062C

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Oficae 2750 West 71 st St.
Tel. 9254296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 Ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. te!.: WA 5-3099

Every year we fail 
to educate thousand^ 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

r rndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
tr penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 jei neatsiliepia, tai telef. GI 84191

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.

I Write: The President's Committee
I on Mental Retardation,
Į Washington, D.C. 20201.

I
 Name______________________ ;_______ I

I
Address---------------------------------------------- |
City--------------------------------------------------- |

| State Tip Code— ..... .  |

Published as a public service in coop- 
eration with The Advertising Council.

AD MAT NO. MR-41-67 
(1 column x 55 lines)

O siekiant kokio nors tikslo, 
mes privalome panaudoti visas 
priemones ir kiekvieną pasitai­
kiusią progą.

Labai populiarios šių laikų re­
klaminės priemonės yra: televi­
zija, radijas, spauda ir vieši pa­
sirodymai — demonstracijos 
miestų gatvėse.

Šių metų Vasario 16-tos pro­
ga, mūsų a-kės vaba panaudo­
jo beveik visas galimas priemo­
nes propagandai svetimtaučių 
tarpe. Ypač puikiai buvo paruoš­
ta radijo programa, kuri net 
kelis kartus buvo kartojama 
per vietos radijo stotį.

Jei Vasario 16-tąją mes šven­
čiame su dideliu džiaugsmu, tai 
birželinius trėmimus prisimena­
me su dideliu širdies skausmų, 
šia proga mes tuo labiau turi­
me pasireikšti svetimtaučių tar­
pe, iškeldami okupanto — ruso 
nusikaltimus.

Kaip visuomet, taip ir šiais 
metais mūsų apylinkės valdyba 
labai gražiai suorganizavo bir­
želinių trėmimų paminėjimą, 
bet tai buvo atlikta vienuolyno 
salėje ir tik mums patiems.

Tenka labai pasidžiaugti, kad 
Torontas, Hamiltonas šiuo at­
veju jau išėjo iš požemių — sa- 
liukių: vieni į didžiąsias mal­
dyklas kartu su dauguma kitų 
tautybių, o kiti į viešas demons­
tracijas miesto gatvėmis,

čia tenka pabrėžti faktą, jog 
daugumoje USA lietuviškų ko­
lonijų, jau gan seniai įvairiais 
atvejais lietuviai pasireiškia 
viešose demonstracijose. Tuo 
tarpu Kanados lietuviai šiuo at­
žvilgiu yra net perdaug kuklūs.

Bet ateityje ir St. Catharines 
lietuviška kolonija (tiksliau pa­
sakius, visas Niagara pusiasalis 
privalo vienokiu ar kitokiu bū­
du išeiti į viešumą su mūsų skun­
du.

šiais metais mūsų kolonijoje 
buvo dar viena proga viešam pa­
sirodymui — tai tautybių fes­
tivalis. Kadangi tai buvo pir­
mas toks įvykis šioje apylinkė­
je, o organizaciniame komitete 
buvo daug įvairių tautybių at­
stovų, tai pasitaikė ir įvairių 
nesklandumų. Yra tikras daly­
kas, kad kitais metais viskas 
eis daug sklandžiau.

Lietuviai šiame tautybių fes­
tivalyje labai puikiai pasirodė. 
Ir tai dėl to, kad visapusiškos 
paramos susilaukė festivalio ko­
mitetas iš daugumos Niagara 
pusiasalio organizacijų bei pa­
vienių lietuvių, o taip pat ir iš 
Hamiltono liet, kolonijos.

Bet tenka nusiskųsti, kad fes­
tivalio k-to liet, skyrius šiais me­
tais nepajėgė pilnai išnaudoti 
propagandinės pu^ės. Niekur ne­
išstatė vitrinose liet, tautinių 
drabužių, gintaro bei tautodai­
lės. Taip pat lietuvių grupė ne­
pasirodė ir finalinio parado are­
noje. Bet tas atsitiko dėlto, kad 
laiku nebuvo gauta tinkama vie­
ta iš centrinio festivalio komite­
to, o paradui nebeliko pakanka­
mo skaičiaus, dalyvių, kai iš to­
liau atvykę turėjo išvažiuoti 
anksčiau į namus.

šiais metais liko praleistas, 
ar nepastebėta dar viena proga 
tautiniam pasirodymui, būtent 
liepos mėn. 6-ta d. Montebello 
parke, čia daugybė įvairių tau­
tybių pasirodė su savo įvairiais 
šokiais, tautine muzika, sportu, 
įvairiais taut, maisto patieka­
lais ir pan.

Nebuvo praleista šiais metais 
mūsų kolonijoje Klaipėdos kra­
što atvadavimo sukaktis. Moti­
nos diena labai gražiai atšvęs­
ta, o taip pat ir Tautos šventės 
paminėjimas praėjo labai pui­
kiai.

Tai darbai, kuriuos atliko mū­
sų LB a-kės V-ba. Tiksliau pa­
sakius, tai yra nuopelnas darbš­
taus ir energingo mūsų a-kes 
v-bos p-ko A. šetiko.

Nors dalis iš virš paminėtų 
įvykių yra daugiau ar mažiau 
mūsų vidaus reikalas, neturin­
tis propagandinės reikšmės sve­
timtaučių tarpe, bet jie mums 
taip pat yra labai brangūs ir 
mieli, nes vienokiu ar kitokiu 
būdu visi yra surišti su mūsų

d dv’ ės f cisikėlimu nepriklau­
somam gyvenimui.

Be mūsų vietos įvairių reika­
lų, mes dar turime ir bendro po­
būdžio lietuviškas institucijas, 
kurias privalome vispusiškai 
remti, tai Tautos Fondas, Vasa­
rio 16-tos gimnazija, Lituanus 
žurnalas ir pan. Bet virš pa­
minėtoms institucijoms mūsų 
bendruomenės valdyba, berods, 
nesugebėjo sutelkti bei pasiųsti 
nors simbolinę paramą.

Peršasi išvada, kad į bet ko­
kią valdybą privalo ateiti žmo­
nės, kurie bent kiek sugeba ir 
nori dirbti. S-tis

ne su puikiomis kojomis Ap­
klausinėjimas be to parodė, kad 
vyrai nemėgsta lyčių lygybės.

Iš tų 200 jaunų vyrų 74 nuo­
šimčiai tikėjosi susirasti blon­
dines žmonas. Raudonplaukių 
pageidavo tik 12 nuošimčių.

Kas moteryse vyrams pirmo­
je eilėje į akis krinta? 72 nuo­
šimčiai pasisakė už jų gražias 
kojas, 22 nuoš. už gražius vei­
dus ir 6 nuoš. už “pilną biustą”.

ROCKFORD, ILL.
Mirtis vėl sukinėjasi

Sulaukęs 76 metų po ilgos li­
gos ligoninėje mirė Viktoras 
Gremba. Į šią šalį iš Lietuvos 
atvyko dar būdamas jaunas. 
Pradžioje apsistojo Pensylvani- 
joje, o vėliau persikėlė į Rock- 
fordą. Čia pradėjo dirbti maši­
nų gamykloje. Kaip ir daugu­
ma lietuvių atvyko nuo žagrės, o 
čia pasidarė geru mašinistu, šio­
je darbovietėje išdirbo ligi pen­
sijos.

šeimyninį gyvenimą Vikto­
ras sukūrė su geltonkase lietu­
vaite Helen Mitchel. Užaugino 
tris dukteris ir du sūnus. Jo 
žmona mirė jau prieš du metus.

Viktoras Roękforde išgyve­
no 55 metus. Buvo teisingas, 
gero būdo ir draugiškas. Ne­
lengva buvo užauginti tokią gra­
žią šeimą, žmona savo namuo­
se dar globojo ligotą našlę se­
serį. Per daug metų jis buvo 
šv. Petro ir Povilo parapijos 
atstovas Amerikos Lietuvių ta­
rybos skyriuje. Aukomis pa­
remdavo Balfą, Altą ir bendrai 
lietuviškus reikalus. Buvo ge­
ras tėvas. Jo pavyzdžiu ir vai­
kai savo šeimas augina. Palai­
dotas su bažnytinėmis apeigo­
mis. Jo karstą- puošė daugybė 
gėlių.

Gilią mano užuojautą reiškiu 
dukrelėms, sūnums, seseriai ir 
giminėms. O tu, mielas Vikto­

rai, ramiai ilsėkis Kalvarijos ka­
pinėse. žvalgas

Labiausiai patinka kojos
Londone apklausinėj us 200 

jaunų viengungių vyrų pasiro­
dė, kad jų daugumas norėtų 
vesti gražios išvaizdos blondi-

”NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Savo naminę va 1st y spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai ui 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody* 
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidų, nes vaistų su­
maišymas gali būti fatališkas, patik­
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa­
pildyti kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicago Lithuanian National De­
mocratic Club susirinkimas įvyks lap­
kričio 12 d., trečiadienį, 8 vai. vak. 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd St., 
Chicago, Ill. Visi nariai kviečiami da­
lyvauti. Kviečia

J. Baličas, rast.

— Utenos Klubo mėnesinis susirin­
kimas įvyks antradienį, lapkričio 11 
dieną 7:30 vai. vak. Vengeliauskienės 
svetainėj, 4500 So. Talman Avė. Na­
riai prašomi atsilankyti, yra daug rei­
kalų. Klubas rengia priešmetinį pa­
rengimą. Apie tai reikės pasitarti, 
kad parengimas būtų sėkmingas. v

V. Juška, nut. rast.

A. A.

JOHN M. KACKA
Gyv. Town of Lake, Chicago

Mirė 1969 m. lapkričio mėn. 8 d., 6:45 vai. vakaro, sulaukęs 78 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs — Joseph, marti Charlotte; John, marti 

Emily; trys anūkai: Michael, Rose-Anne ir Mary.
Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.

Antradienį, lapkričio 11 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Kacka giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, marčios ir giminės.
Laidotuvių Direktoriai Daimid ir Gaidas. Tel. YA 7-1741.

PETRONELLA PETRIKĖNAS
Gyv. Marengo, UI. Anksčiau gyv. Chicagoj

Mirė 1969 m. lapkričio mėn. 8 dieną, sulaukusi 79 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Kaune.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: du sūnūs — Paul, marti Elizabeth ir Albert, marti 

Olga; anūkai Betty Nelis ir Michael ir 'daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį ,5 vai. vak. Lack - Lackawicz 
koplyčioje, 2314 West 23 Place.

Trečiadienį, lapkričio mėn. 12 dieną, 10 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Petronella Petrikėnąs giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas Lack ir Sūnūs. Tel. VI 7-6672.

PILKITE JAV TAUPYMO BONUS

GELININ KA S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

9.0 Y R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84833 ir PR 8-0834^

PETKUS
IEVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\ 2533 W. 71st Street
. Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBIL1AMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742 ,

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS <

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Brightonparkiečiai 
pasisakė svarbiais 
reikalais — niekur 

nesikelti!

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — 
Reikia Darbininku

MALE-FEMALE 
ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkp ir Darbininkių

AUTO DEALER
Looking for Volkswagen 

DIAGNOSTIAN
R. L. MARQUARDT 

44 No. LARAMIE 
Ask for RAY STAHL 

379-1100

Du jauni lankytojai Kanados Meno 
galerijoje, Ottawoje susižavėjo pa­
veikslu, kuriame yra vaikas su šu­

nimi.

PASIRODO, GALIMA 
RŪKYTI IR RIEBĖTI
Vadovaujantis vokiečių dak­

taras, širdžių ligų specielistas 
Dr. Berthold Kern savo refera­
te Tarp tautinės kovai su šir­
džių ligomis draugijos konfe­
rencijoje Baden Badene pa­
reiškė, kad per didelis svoris, 
aukštas cholesterolo kiekis ir 
per didelis rūkymas nėra svar­
bios priežastys širdies ligoms 
gauti.. Svarbiausios priežastys 
yra*per didelis jaudinimasis ir 
neturėjimas pakankamai poil­
sio.

Kiekviena širdies liga pasi­
duoda gydymui, jei tinkamai 
ir laiku daroma. D r. Keru pa­
reiškė, kad milžiniškos sumos 
-pinigų yra įdėtos į širdies ligų 
tyrinėjimus be praktiškų rezul­
tatų. Per 40 metų medicinos 
ekspertai laikėsi vadinamos 
koronarinės teorijos, pagal ku­
rią širdies ataka įvyksta dėl 
kraujo takų susiaurėjimo arba 
arterijosklerozės. Bet kiekvie­
na širdies ataka savo pradžią 
turi širdies, kairės pusės raume- 
nyje, tvirtina Dr. Kern, ir tin­
kamai gydant gali būti nutę­
siama.

“Jokia širdies ataka nepraei­
na lyg žaibas iš dangaus, bet 
yra iš lėto paruošiama”. Koro­
narinė teorija šiandien vis la­
biau eina iš apyvartos. Dauge­
lyje šalių šiandien priimama 
tezė, kad svarbiausioji širdies 
atakos priežastis glūdi jos rau- 
menyje, tvirtina daktaras Kern. 
Nuo 1930 metų apie 30 milijo­
nų žmonių mirė nuo širdies 
atakos.

Minėtos širdies draugijos įsi­
tikinimu, 20 milijonų gyvybių 
būtų buvę išgelbėta tinkamu 
gydymu.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
3208ya w. 95th St.

GA 4-8654

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

sve- 
kad 
ad-

WAITERS
Experienced, steady, nites. 

Mr. SOKOL 
T II E C O R K

RESTAURANT AND LOUNGE
3555 W. DEMPSTER

SKOKIE

REIKALINGA OFISO TARNAUTOJA 
ARBA TARNAUTOJAS

Lengvas darbas, geras atlyginimas 
Reikia suprasti angliškai.

Kreiptis į
Naujienas, 1739 So. Halsted St. Tel. HA 1-6100

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ke- 
lie- 

iš

sa-
J.

AUTO MECHANIC 
Volkswagen dealer looking for 

MECHANIC
R. L. MARQUARDT 

44 No. LARAMIE 
Ask for RAY STAHL 

379-4400

PRESSMEN
VERTICAL PRESS

FRINGE BENEFITS. GOOD HOURLY RATE

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

Spalio 31 d. Brighton Parko 
Namų savininkų draugijos su­
sirinkimą atidarė Vengeliausko 
salėje pirm. A. Marma, pakvie­
tęs dr. Šimaitį vadovauti. Sek­
retorius Burkevičius perskaitė 
buvusio susirinkimo protokalą, 
kuris be pataisų priimtas.

Įdomų pranešimą padarė 
čias J. Bacevičius, nurodęs, 
tiek federalinė, tiek vietos
ministracija remiančios juodu­
kus. Jis išsamiai nušvietė 
liūs ir žygius, kurių reiktų 
tuviams laikytis, nesikelti 
esamų kolonijų niekur.

Marquette Parko Namų 
vininkų organizacijos pirm.
Skeivys nurodė būdus, kaip 
draugiją sustiprinti, kalbėjo ga- 
spadoriškai, kaip įjungti dau­
giau namų savininkų veiklon.

Pr. Šulas kalbėjo, kad nerei­
kia klausyti gandonešių, laiky­
tis gyvenamų vietų visiems lie­
tuviams, klausant savų vadovų 
nurodymų. Ta prasme pavesta 
paruošti rezoliucijas, paskel­
biant visų žiniai.

P. Stašaitis kalbėjo, kad pa­
vojaus nesą Brighton Parkui.

P. Bagdžius siūlė pasiųsti sa­
vo atstovus į bendrą namų sa­
vininkų organizacijų — tarybą.

J. Sm.

sill—11III Bl—■■MMWiniiwi 11 r-wiu III   niiiw 
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Gengsteriai kontroliuoja 
visą eilę Chicagos firmų
Chicagos kriminalo komisija 

surinko vardus 31 firmos, ku­
rias valdo arba per kitus kon­
troliuoja tokie kriminalo sindi­
kato figūros kaip pats Giancana, 
Accardo, Paul Ricca ir pan. II- 
linojaus gubernatorius Ogilvie 
padarė žygių, kad valstybinės 
įstaigos ir įmonės su tomis fir­
momis jokių reikalų neturėtų. 
Įtariamas santykiais su geng- 
steriais ir John D’Arco, pirmo­
jo wardo demokratų komiteti- 
ninkas.

Kviečia biznierius 
j kovą su kriminalu

Chicagos meras Daley ir Illi- 
nojaus gubernatorius Ogilvie, 
kalbėdami 400 biznio lyderių 
susirinkime kovos su kriminalu 
reikalu, prašė į talkų padėti val­
džiai kovoti su piktadariais.

Priminė, kad vienais praei­
tais metais Chicagoje krimina­
las padaugėjo 17%, jie pabrėžė, 
kad jau laikas, kad visuomenė 
daugiau paisytų nukentėjusiųjų 
ne piktadarių teisių.

“Mes turime palodyti, ką 
gatvių gaujos daro su savo au­
komis ir tų aukų tėvais, moti­
nomis”, kalbėjo Daley, tartum 
visuomenė viso to nežinotų.

TRUMPAI

— Danutės Kantautaitės (gyv. 
3950 So. Rockwell St., Brighton 
Parke) ir Anano Petkauko 
(gyv. Cicecro) sutuoktuvės 
įvyks lapkričio 29 d., 5:30 vai. 
vakaro, šv. Kryžiaus bažny-

J*"™     -----——---- --------- — ----------
Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgą metą patyrimas-

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

■
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ACCOUNTANT —
Experienced for rapidly expanding 
S. W. suburban CPA office. Unlimited 
opportunity. Salary dependent upon 

qualification.
325-2420

TAILOR
FULL TIME DAYS

Salary open.
All company benefits.

MONTGOMERY WARD 
YORKTOWN 

SHOPPING CENTER
RUTTERFIELD RD. & 

HIGHLAND AVE.
LOMBARD, ILL.

GENERAL FACTORY 
Light punch press and drill press. 

Manufacturers of rubber gaskets. 
Steady employment. 

Benefits include profit - sharing. 
Convenient location.

Mr. FILLIPONE 
427-8290

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODA 3 KAMBARIŲ BALDUS, 
palv. T.V., stereo ir siuvamą mašiną. 
Skambinti po 6:30 v. vak. 625-7380

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

GROCERY STORE 
Very busy naborhood.
S. Side on 51 under

L. Station. A bargain 
"\500. Call CHRIS 

536-9048

MISCELLANEOUS 
j va irūs Dalykai

GENERAL MOTOR
AR

FORD MECHANIKAS
kuzovo specialistas pataisysarba

sų automobilį ir sutaupys jums . 
nigu. Priimamas apdraustas darbas.

847-7060

Call or see MR. GEO.

CARL GORR COLOR
4242 W. Fillmore

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

NIGHT MAINTENANCE
SUPERVISOR

Starting Rate depends upon individ­
ual’s qualifications for job.

Must be able to read, write and speak 
English and be familiar with one or 

more foreign languages.
• HOSPITALIZATION '
• FREE INSURANCE
• PENSION PLAN
• SICK BENEFITS
• VACATION

5-Day, 40-Hour Week.
Automatic Salary Increase Plan.

APPLY
8:30 A.M. 4:30 P.M.

125 SOUTH CLARK ST.
Room 2036

EXP. METAL SPINNER 
AND

PUNCH PRESS OPERATORS 
Good opportunity to earn extra mo­
ney moonlighting, working

5:00 P.M. to 10:00 P. M.
HARWOOD MFG. CO.
466 WEST SUPERIOR

from

REIKALINGI VYRAI 
NAKTINEI PRIEŽIŪRAI

PILLER

CARD CO.
638-1400

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGOS MOTERYS 
NAKTINEI PRIEŽIŪRAI

DŽENITORKOS
• LIGONINĖ
• APMOKAMA APDRAUDA
• PENSIJŲ PLANAS
• LIGOS MOKESTIS
• ATOSTOGOS

5 DIENOS,
40 V AL. SAVAITĖ.

Pradedame mokesti $2.38 už darbo 
valandą.

Planas automatiškai kelti algas.
KREIPTIS Į

8:30 A.M. 4:30 P.M.
125 SOUTH CLARK ST.

Room 2036

WERNER KENNELLY 
COMPANY 

is seeking executive secretary 
in sales.

Pershing Road at Wabash
. CALL

W. P. SALMON
VICE PRESIDENT SALES

jū- 
Pi-

• MAŠINŲ GRINDIMS VALYTI 
OPERATORIAI

• LEMPŲ VALYTOJAI
• PLOVĖJAI.

LIGONINĖ
APMOKAMA APDRAUDA
PENSIJŲ PLANAS 
LIGOS MOKESTIS 
ATOSTOGOS
5 dienos, 40 vai. savaitė.

Pradedame $2.94 už darbo valandą. 
Planas automatiškai kelti algas.

KREIPKITĖS

8:30 A.M. 4:30 P.M.
125 SOUTH CLARK ST.

Room 2036

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu­
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga­
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STBEET 
Tel. CL 4-2390

KIEKVIENAM NAUDINGA

for interview
943-7711

WANTED MATURE LADY
GENERAL OFFICE WORK, 

LIGHT TYPING, BOOKKEEPING 
RRIGHTON SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE.

LA 3-8248

TYPIST - GENERAL OFFICE

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas k Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.s REpubllc 7-1941

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

A-J MĖSOS KRAUTUVĖ
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesnį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET 
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS 

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak. 
IBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar­
quette Parke. $20,200.

4 BUTŲ MŪRAS, garažas, viskas 
kaip nauja, prie pat Marquette Par­
ko. Įmokėti $12,000.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo­
nios, mūro garažas. Šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5J4 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto mūro garažas, gazu šildymas. 
Prie šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3J4 BUTŲ MŪRAS, apie $7,000 pa­
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. Įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1/a vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., mo­
dernios vonios, gazu šildymas. Mar­
quette Parke. Apie $7,000 įmokėti.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar­
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma­
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
'iraudą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST B9th STREET
PRospect 8-5454

čioje (4557 So. Wood St.) Town 
of Lake kolonijoje, o vaišės 
bus ten pat 7 vai. vakaro para­
pijos salėje. Jaunoji yra kilusi 
iš Kud. Naumiesčio, Kubilėlių 
kaimo, Bubi, valse., šakių 
apskr.

— Šaulių Sąjungos CV pas­
kutiniame savo posėdyje nuta­
rė išleisti Vi. Putvio, sąjungos 
įkūrėjo du tomus raštų vienoje 
knygoje. Įvadą sutiko paruošti 
prof. V. Mantautas. Knyga kai­
nuos $5.00, o garbės prenume­
ratoriams —- su įrašu knygoje 
$10.00.

— Lietuvių Prekybos Rūmą 
susirinkimas įvyks lapkričio 12 
d. Dariaus - Girėno salėje, 8:30 
vai. vakare. Nariai ir svečiai tu­
rės progos pasiklausyti J. C. 
Francik paskaita tema: “Socia­
linė teisė ir atsakomybė”. Tars 
žodį J. Rachunas, kandidatas į 
27 distriktą, o W. Rask-Ras- 
čiauskas parodys spalvotų fil­
mų. Pageidaujami nauji na­
riai į sąjungų.

♦ Bilietus j Lietuvių Operos 
tradicinį balių atsiimti paskuti­
nė diena yra pirmadienis, lap­
kričio 10 d. Marginiuose, 2511 
West 69th St., tel. PR 8-4585.

Taip pat pranešame, kad dar 
yra laisvų stalų, maloniai pra­
šome ir kviečiame visuomenę 
dalyvauti šiame baliuje ir kartu 
paremti Lietuvių Operą. (Pr).

CONSTRUCTION TIMEKEEPER
General contractor needs experienced 
man

Excellent job for mature person 
with experience.

Call Mrs. LERMAN, 
467-4010

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

for

to manage field office job loc­
ated in Homewood, Ill. 

Experience a must.
Call Mr. ROBINSON 

at 799-8241

SWITCHROARD 
OPERATOR 

with
TYPING EXPERIENCE 
Call Mr. BROWNFIELD 

282-8000

RRIGHTON PARKE
PARDUODAMAS

3 butų po 4 kambarius ir Marquette 
Parke 2 po 4 kambarius gerai išlai­

kyti mūriniai namai.
Dėl informacijų skambinti

778-2236

GRINDERS — APPRENTICE 
manufacturer of ball and roller 

bearings.
Steady work. Owertime. 

Company benefits.
BEARINGS MFG. CO. 

1033 No. KOLMAR 
Tel. 278-6200

COLD HEADING SHOP
Need experienced header man on 
high speed national or open dies. Also 
top roller man for nights. 50 hr. week.

EXTRU - FORM
SOL GROSS 267-3514
3737 W. LUNT, LINCOLNWOOD, ILL.

YOUNGG MAN —
Draft exempt, looking for steady 
employment with a well established, 
rapidly growing firm. Willing to train 
in the estimating field of the book 
binding business, 
mathematics.

Must be good in 
Excellent opportunity 

for advancement.
Contact BILL MITCHELL 

for appointment. . 
F. N. VOLKERT & CO. 

226-4000 
130 So. MORGAN 

(Corner of Adams St.)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAUJAI IŠDEKORUOTAS modernus 
5 kamb. apartamentas su pasikaitini- 
mo kambariu. Šildymas garais, šiltas 
vanduo ištisą metą. 2-ras aukštas, 
kampinis namas, suaugusiems. Viena 
monetomis operuojama skalbykla, 
vienas blokas nuo bažnyčios. Prašo­

me skambinti GR 6-4541.

DEPENDABLE WOMAN 
NEEDED COMPANION

Light housework for elderly lady. 
Own room, salary open. 

Good home for right person. 
113 near State.
Tel. CO 4-9231

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobl- 

\hų gyvybės, svei-
I katos ir biznio.

Patogios Išsimokė* 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Šimkus Real Estate

GENERAL OFFICE
Young lady exp. in general office 
routine. Typing experience will help. 
5 day week. Pleasant, air-conditioned 
office. Paid insurance and 

fringe benefits.
HARWOOD MFG. CO.

466 W. SUPERIOR

other

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitokį Mar­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir S—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

TYPIST - CORRESPONDENT 
Position in our correspondent dept. 
— Calls for an experienced and accur­
ate typist who can also compose let­
ters. Pleasant office. World wide Pro­
testant organization. Call for appt’t 

456-6116 Personnel Dept. 
COMPASSION, INC.

7774 W. Irving Pk. Rd., Chicago

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

WANTED
AMERICAN

TRAVEL SERVICE

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

FACTORY HELP
WOMEN FULL TIME

Good pay to wash glass, 
Cleaning women will Do

MR. ZERVOS

437-6240
ARLINGTON HEIGHTS

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metą 

VISOKIUS STOGUS, cinas Ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotai.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS Įkainavimai veltui, kreipkitės bet kada.

WALTER RASK, prezident«« 
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tai. 238-9787 
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.
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